

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

โดยผู้สอบบัญชีและงบการเงิน

บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557

บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

หมายเหตุ	หัวข้อเรื่อง
1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
3	นโยบายการบัญชี
4	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
5	ลูกหนี้การค้า
6	ลูกหนี้อื่น
7	เงินให้กู้ยืม
8	รายการระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
9	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย
10	เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม
11	เงินลงทุนเพื่อขาย
12	เงินลงทุนระยะยาวอื่น
13	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
14	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
15	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
16	สินทรัพย์เหมือง
17	ค่าความนิยม
18	เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อก๊าซ
19	เงินกู้ยืมระยะยาว
20	ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน
21	ประมาณการหนี้สินค่าเรือถอนอุปกรณ์การผลิต
22	กำไรต่อหุ้น
23	รายได้อื่น
24	ค่าใช้จ่ายจำแนกตามลักษณะ
25	ส่วนงานดำเนินงาน
26	การซื้อธุรกิจ
27	การดำเนินการกรณีศาลปกครองกลางมีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวโครงการใน นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด
28	การดำเนินการกรณีระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติในทะเลแล้ว
29	ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น
30	เหตุการณ์อื่น ๆ
31	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

**บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล**  
**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)**

**1. ข้อมูลทั่วไป**

บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) จัดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทมหาชนจำกัดในประเทศไทย และเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนคือ

สำนักงานใหญ่ของบริษัทฯ ตั้งอยู่เลขที่ 555 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

ธุรกิจหลักของบริษัทฯ เป็นการดำเนินธุรกิจด้านปิโตรเลียม โดยบริษัทฯ ลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับปิโตรเลียมขั้นต้นและก๊าซธรรมชาติ ปิโตรเลียมขั้นปลาย ธุรกิจถ่านหิน รวมถึงธุรกิจอื่น ๆ ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 25 เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน

**2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล**

**2.1 จุดมุ่งหมายของงบการเงินระหว่างกาล**

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่ได้นำเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงมุ่งเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีที่ได้นำเสนอครั้งล่าสุด

**2.2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล**

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล และตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทยภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้องภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 และนำเสนองบการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ส่วนหมายเหตุประกอบงบการเงินแสดงแบบย่อ

งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินฉบับภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

### 3. นโยบายการบัญชี

#### 3.1 นโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล กลุ่มบริษัทได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและการถือปฏิบัตินโยบายการบัญชีดังต่อไปนี้ที่นำมาใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557

##### 3.1.1 ผลประโยชน์ของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial Gain/Loss) ของผลประโยชน์หลังออกจากงาน ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้จำนวนสะสมในบัญชีกำไรสะสมในส่วนของผู้ถือหุ้น แทนการรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนทันที เพื่อให้เป็นไปในแนวทางเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่น่าเสนอ

##### 3.1.2 การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ ซึ่งกำหนดให้มีการพิจารณาว่าข้อตกลงเป็นหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่โดยอ้างอิงจากเนื้อหาของข้อตกลง ผลกระทบต่อการถือปฏิบัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.3 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ของบริษัทฯ กิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วมในประเทศ

##### 3.1.3 โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า ซึ่งกำหนดให้กรณีที่ขายสินค้าหรือให้บริการพร้อมกับให้สิทธิพิเศษแก่ลูกค้า กิจการต้องบันทึกส่วนสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากลูกค้าให้แก่ละอองศ์ประกอบของรายการ โดยใช้มูลค่ายุติธรรม การถือปฏิบัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่น่าเสนอ

### 3. นโยบายการบัญชี (ต่อ)

#### 3.1 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

##### 3.1.4 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนและหนี้สินที่ถือไว้เพื่อขาย

สินทรัพย์และหนี้สินจะถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายเมื่อมูลค่าตามบัญชีที่จะได้รับคืนส่วนใหญ่มาจากการขาย มิใช่มาจากการใช้สินทรัพย์นั้นต่อไป ซึ่งจะเกิดขึ้นเมื่อการขายนั้นต้องมีความเป็นไปได้สูงมากและสินทรัพย์นั้นพร้อมขายในสภาพปัจจุบัน โดยขึ้นอยู่กับข้อตกลงที่เป็นไปตามปกติและถือปฏิบัติกันทั่วไปสำหรับการขายสินทรัพย์นั้น ซึ่งผู้บริหารได้ผูกมัดกับแผนการเสนอขายสินทรัพย์อย่างจริงจังในราคาที่เหมาะสมผลสอดคล้องกับมูลค่ายุติธรรมในปัจจุบันของสินทรัพย์นั้นและมีความเป็นไปได้ว่าการขายจะเสร็จสมบูรณ์ภายใน 1 ปี โดยสินทรัพย์และหนี้สินนั้นจะวัดมูลค่าด้วยจำนวนที่ต่ำกว่าระหว่างมูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย

กลุ่มบริษัทจะหยุดคิดค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสำหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ตั้งแต่วันที่ที่สินทรัพย์ดังกล่าวเข้าเงื่อนไขในการจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย กลุ่มบริษัทยังรับรู้ต่อไป สำหรับหนี้สิน รวมถึงดอกเบี้ยและค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับหนี้สิน ซึ่งถูกจัดประเภทเป็นหนี้สินที่ถือไว้เพื่อขาย ในส่วนของเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันหรือเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เข้าเงื่อนไขในการจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย กลุ่มบริษัทจะหยุดการรับรู้ส่วนได้เสียตามวิธีรวมตามสัดส่วนตั้งแต่วันที่เงินลงทุนนั้นเข้าเงื่อนไขของสินทรัพย์เพื่อขาย

#### 3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่จะมีผลบังคับในอนาคต มีรายละเอียดดังนี้

**มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559**

◆ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง ัญญาประกันภัย

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินและเห็นว่า มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 ดังกล่าวข้างต้น จะไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในปีที่เริ่มใช้

### 3.นโยบายการบัญชี (ต่อ)

- 3.3 การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ของบริษัทฯ กิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วมในประเทศ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2557 กลุ่มบริษัทได้ทำการประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยพิจารณาการปฏิบัติตามข้อตกลงในการใช้สินทรัพย์ที่เฉพาะเจาะจง และการให้สิทธิในการใช้สินทรัพย์นั้น พบว่ามีสัญญาที่เข้าข่ายตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี บริษัทฯ กิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วมในประเทศจึงทำการปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังและนำงบการเงินที่ได้ปรับปรุงรายการแล้วมาจัดทำงบการเงินรวม โดยผลกระทบที่มีต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวม (เพิ่มขึ้น) ลดลง	งบการเงินเฉพาะกิจการ (เพิ่มขึ้น) ลดลง
<b>งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2556</b>		
• สินทรัพย์รวม	(10,251.58)	(7,523.33)
• หนี้สินรวม	(7,462.59)	(6,241.67)
• ส่วนของผู้ถือหุ้น	(2,788.99)	(1,281.66)
<b>งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556</b>		
• สินทรัพย์รวม	(4,698.51)	(7,077.18)
• หนี้สินรวม	(3,250.89)	(6,322.70)
• ส่วนของผู้ถือหุ้น	(1,447.62)	(754.48)
<b>งบกำไรขาดทุน/งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556</b>		
• รายได้รวม	603.88	7.17
• ต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายรวม	26.75	6.19
• ภาษีเงินได้	0.20	0.20
• กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(275.22)	(276.27)
• กำไรสำหรับงวด	301.71	(275.49)
• กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	257.10	-
• กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	588.81	(275.49)

#### 4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
เงินสด	4,494.66	4,741.83	306.30	320.98
เงินฝากธนาคาร				
ประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	139,711.46	124,089.08	55,333.82	60,103.26
เงินฝากประจำ	30,196.17	26,946.49	18,739.02	3,502.53
ตัวเงินค้ำ	12,854.95	1,423.70	697.92	-
ตัวสัญญาใช้เงิน	576.86	482.39	-	-
พันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทย	7,894.18	-	7,894.18	-
รวม	195,728.28	157,683.49	82,971.24	63,926.77

เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม เงินฝากประจำ ตัวเงินค้ำ ตัวสัญญาใช้เงิน และพันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.03 - 4.57 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 : อัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.03 - 4.57 ต่อปี)

## 5. ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	138,205.67	187,771.90	90,573.81	120,453.55
ตัวเงินรับ	357.49	489.98	357.49	489.98
	138,563.16	188,261.88	90,931.30	120,943.53
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,728.23)	(1,743.86)	(604.50)	(606.78)
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	136,834.93	186,518.02	90,326.80	120,336.75
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	79,616.14	91,496.08	93,152.25	120,606.11
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(300.12)	(301.88)	(300.12)	(301.88)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุฯ 8.1)	79,316.02	91,194.20	92,852.13	120,304.23
รวม	216,150.95	277,712.22	183,178.93	240,640.98

โดยแยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	206,438.60	264,262.78	173,463.45	218,097.63
ครบกำหนดชำระ				
- ไม่เกิน 3 เดือน	6,312.88	10,055.55	3,750.70	16,405.46
- เกิน 3 - 6 เดือน	508.15	895.46	393.27	861.96
- เกิน 6 - 12 เดือน	597.75	322.81	510.82	229.37
- เกิน 12 เดือน	4,321.92	4,221.36	5,965.31	5,955.22
	218,179.30	279,757.96	184,083.55	241,549.64
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,028.35)	(2,045.74)	(904.62)	(908.66)
รวม	216,150.95	277,712.22	183,178.93	240,640.98

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 ได้รวมลูกหนี้ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจในงบการเงินรวมจำนวน 23,114.61 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 : 28,604.71 ล้านบาท) และในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 22,934.37 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 : 28,363.91 ล้านบาท)



## 6. ลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
ลูกหนี้อื่น	11,633.47	13,383.35	3,895.82	5,649.81
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(255.63)	(286.90)	(252.78)	(284.05)
ลูกหนี้อื่น	11,377.84	13,096.45	3,643.04	5,365.76
เงินชดเชยกองทุนน้ำมัน				
เชื้อเพลิงค้างรับ	10,436.58	13,301.40	10,436.58	13,301.40
เงินจ่ายล่วงหน้า	3,286.57	3,060.59	789.97	296.94
ดอกเบี้ยค้างรับและเงินค้างรับ	4,667.74	3,003.42	596.81	189.50
ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	29,768.73	32,461.86	15,466.40	19,153.60
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุฯ 8.2)	762.63	946.43	8,925.27	1,116.83
รวม	30,531.36	33,408.29	24,391.67	20,270.43

เงินชดเชยกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงค้างรับ ประกอบด้วย เงินชดเชยสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงและก๊าซหุงต้มที่ผลิตในประเทศ น้ำมันเชื้อเพลิงและก๊าซหุงต้มที่นำเข้ามาจากต่างประเทศ และรับคืนสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงที่จำหน่ายไปต่างประเทศ หรือจำหน่ายให้แก่เรือเพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิงเดินทางไปต่างประเทศ รวมถึงเงินชดเชยราคาก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ โดยจะได้รับเงินชดเชยและรับคืนตามอัตราที่คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงานกำหนด

## 7. เงินให้กู้ยืม

### 7.1 เงินให้กู้ยืมระยะสั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน ถึงกำหนดภายใน 1 ปี - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุฯ 8.2)	31.42	30.98	31.42	30.98
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - กิจการอื่น	376.30	344.83	32.47	52.36
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุฯ 8.2)	-	-	7,406.79	9,678.33
รวม	407.72	375.81	7,470.68	9,761.67

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - กิจการอื่นของบริษัทฯ เป็นเงินให้กู้ยืมตาม โครงการกรุงเทพฯ ไฟาไล ซึ่งเป็นการให้เงินกู้ยืมแก่ผู้ประกอบการขนส่งเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการติดตั้ง เปลี่ยน หรือดัดแปลงเครื่องยนต์ที่ใช้ NGV เป็นเชื้อเพลิง รวมถึงการซื้อยานยนต์ใหม่ที่ใช้เครื่องยนต์ NGV ซึ่งเป็นการสนับสนุนการใช้ NGV เป็นพลังงานทดแทน โดยอัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 เท่ากับร้อยละ 0.50 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 : อัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืม เท่ากับร้อยละ 0.50 ต่อปี)

### 7.2 เงินให้กู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุฯ 8.3)	1,201.27	1,209.29	1,201.27	1,209.29
เงินให้กู้ยืมระยะยาว - กิจการอื่น	3,594.14	3,477.49	-	0.01
เงินให้กู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุฯ 8.3)	11.92	12.07	73,674.75	74,249.00
รวม	4,807.33	4,698.85	74,876.02	75,458.30

เงินให้กู้ยืมระยะยาว - กิจการอื่นของบริษัทฯ เป็นเงินให้กู้ยืมตาม โครงการกรุงเทพฯ ไฟาไล รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7.1

## 8. รายการระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญ มีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

### 8.1 ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
บริษัทย่อย	-	-	19,053.35	38,826.54
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	3,303.03	3,361.84
บริษัทร่วม	76,505.61	85,966.59	67,770.35	73,148.24
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	3,110.53	5,529.49	3,025.52	5,269.49
รวม	79,616.14	91,496.08	93,152.25	120,606.11
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(300.12)	(301.88)	(300.12)	(301.88)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุฯ 5)	79,316.02	91,194.20	92,852.13	120,304.23

โดยแยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	78,604.09	90,463.66	89,106.69	108,295.88
ครบกำหนดชำระ				
- ไม่เกิน 3 เดือน	221.77	280.66	261.10	8,493.43
- เกิน 3 - 6 เดือน	62.26	24.16	4.51	6.54
- เกิน 6 - 12 เดือน	47.36	49.26	46.86	44.12
- เกิน 12 เดือน	680.66	678.34	3,733.09	3,766.14
รวม	79,616.14	91,496.08	93,152.25	120,606.11
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(300.12)	(301.88)	(300.12)	(301.88)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	79,316.02	91,194.20	92,852.13	120,304.23

8. รายการระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

8.2 ลูกหนี้อื่น เงินจ่ายล่วงหน้าและเงินให้กู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
<b>ลูกหนี้อื่น</b>				
บริษัทย่อย	-	-	8,311.34	415.65
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	25.43	22.09
บริษัทร่วม	363.74	333.96	277.36	222.46
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	32.60	81.63	29.82	32.73
	396.34	415.59	8,643.95	692.93
<u>หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</u>	(16.09)	(16.09)	(16.09)	(16.09)
รวม	380.25	399.50	8,627.86	676.84
<b>เงินจ่ายล่วงหน้า</b>				
บริษัทย่อย	-	-	0.28	0.28
บริษัทร่วม	0.22	0.44	-	-
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	382.16	546.49	297.13	439.71
รวม	382.38	546.93	297.41	439.99
รวมลูกหนี้อื่น (หมายเหตุฯ 6)	762.63	946.43	8,925.27	1,116.83

8. รายการระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

8.2 ลูกหนี้อื่น เงินจ่ายล่วงหน้าและเงินให้กู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
<u>ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน</u>				
<u>ถึงกำหนดภายใน 1 ปี</u>				
บริษัทร่วม (หมายเหตุฯ 7.1)	31.42	30.98	31.42	30.98
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>				
บริษัทย่อย	-	-	6,760.69	9,678.33
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	646.10	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
(หมายเหตุฯ 7.1)	-	-	7,406.79	9,678.33

การเปลี่ยนแปลงเงินให้กู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	9,678.33	2,024.45
- ให้เงินกู้	-	-	1,047.68	-
- รับคืนเงินกู้	-	-	(3,154.18)	-
- ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(165.04)	(53.94)
- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี				
(หมายเหตุฯ 8.3)	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม	-	-	7,406.79	1,970.51

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เป็นเงินให้กู้ยืมที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.34 - 5.31 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 : อัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.50 - 5.31 ต่อปี)

8. รายการระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

8.3 ลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
<u>ลูกหนี้อื่นระยะยาว</u>				
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	0.31	-	58.90	44.62
บริษัทร่วม*	4,113.67	4,113.67	4,113.67	4,113.67
รวม	4,113.98	4,113.67	4,172.57	4,158.29
<u>ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินระยะยาว</u>				
บริษัทร่วม (หมายเหตุฯ 7.2)	1,201.27	1,209.29	1,201.27	1,209.29
<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</u>				
บริษัทย่อย	-	-	71,169.29	71,714.63
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	2,505.46	2,534.37
บริษัทร่วม	11.92	12.07	-	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาว (หมายเหตุฯ 7.2)	11.92	12.07	73,674.75	74,249.00

\*บริษัทฯ มีเงินปันผลค้างรับจากบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง จำนวน 4,113.67 ล้านบาท ซึ่งประกาศจ่ายเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2555 โดยเงินปันผลค้างรับข้างต้นมีเงื่อนไขการจ่ายเงินภายหลังจากบริษัทร่วมดังกล่าวนำหุ้นเข้าจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย หรือเมื่อบริษัทกู้เงินจากธนาคารเพื่อจ่ายคืนเงินกู้ได้ แล้วแต่เหตุการณ์ใดจะเกิดก่อน

8. รายการระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

8.3 ลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 (ต่อ)

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน				
- ภายใน 1 ปี	99.29	99.29	99.29	99.29
- เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	397.15	397.15	397.15	397.15
- เกิน 5 ปี	1,605.16	1,629.98	1,605.16	1,629.98
รายได้ทางการเงินในอนาคต	(868.91)	(886.15)	(868.91)	(886.15)
รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	1,232.69	1,240.27	1,232.69	1,240.27

การเปลี่ยนแปลงเงินให้กู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	12.07	-	74,249.00	74,232.56
- ให้เงินกู้	-	-	8.55	882.74
- ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(582.80)	(2,019.84)
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(0.15)	-	-	-
- ส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระภายใน 1 ปี (หมายเหตุฯ 8.2)	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม	11.92	-	73,674.75	73,095.46

เงินให้กู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เป็นเงินให้กู้ยืมที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.72 - 5.31 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 : อัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.73 - 5.31 ต่อปี)

8. รายการระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

8.4 เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
บริษัทย่อย	-	-	18,075.96	27,360.04
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	3,847.35	6,973.75
บริษัทร่วม	44,620.20	56,704.78	33,624.23	40,116.35
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	1,330.83	1,885.91	472.65	1,207.19
รวม	45,951.03	58,590.69	56,020.19	75,657.33

8.5 เจ้าหนี้อื่นและเงินกู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
<u>เจ้าหนี้อื่น</u>				
บริษัทย่อย	-	-	1,353.82	1,459.96
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	40.15	31.93
บริษัทร่วม	1,230.50	1,487.13	1,042.58	1,106.02
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	96.09	55.22	85.81	48.90
รวม	1,326.59	1,542.35	2,522.36	2,646.81



8. รายการระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

8.5 เจ้าหนี้อื่นและเงินกู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 (ต่อ)

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
<u>หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน</u>				
<u>ถึงกำหนดภายใน 1 ปี</u>				
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	382.47	381.04
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น*</u>				
บริษัทย่อย	-	-	3,225.49	2,270.47

\* บริษัทฯ มีนโยบายการบริหารจัดการสภาพคล่อง (Liquidity management) โดยการบริหารเงินรวมภายในกลุ่มบริษัท ซึ่งบริษัทฯ ทำหน้าที่บริหารเงินระยะสั้น เพื่อจัดการสภาพคล่องส่วนเกินและส่วนขาดของแต่ละบริษัท โดยวิธีการกู้ยืมเงินระยะสั้นระหว่างกัน และคิดอัตราดอกเบี้ยซึ่งอิงอัตราดอกเบี้ยในท้องตลาด

8. รายการระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

8.6 เจ้าหนี้ระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
บริษัทย่อย	-	-	0.34	0.34
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	11.52	11.70
บริษัทร่วม	26.09	26.67	26.09	26.67
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	582.95	590.90	582.95	590.90
รวม	609.04	617.57	620.90	629.61

8.7 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	5,692.14	5,863.08

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน				
- ภายใน 1 ปี	-	-	453.08	458.20
- เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	-	-	1,813.56	1,834.04
- เกิน 5 ปี	-	-	4,422.79	4,585.73
ค่าใช้จ่ายทางการเงินในอนาคต	-	-	(614.82)	(633.85)
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	6,074.61	6,244.12

8. รายการระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

8.8 รายได้และค่าใช้จ่ายที่เป็นรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 2556

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<b>รายได้</b>				
<u>ค่าขายสินค้า</u>				
บริษัทย่อย	-	-	50,954.34	39,220.72
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	4,233.14	3,345.23
บริษัทร่วม	272,230.87	231,792.89	243,375.66	231,137.84
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	7,788.79	12,655.40	7,738.71	12,399.61
<u>ดอกเบี้ยรับ</u>				
บริษัทย่อย	-	-	612.30	666.29
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	15.93	5.72
บริษัทร่วม	23.93	17.65	17.24	17.65
<u>เงินปันผลรับ</u>				
บริษัทย่อย	-	-	7,789.37	7,781.85
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	-	538.34
บริษัทร่วม	-	-	12.00	15.00
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	30.00	60.00	30.00	60.00
<u>รายได้อื่น</u>				
บริษัทย่อย	-	-	211.47	186.77
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	14.86	14.62
บริษัทร่วม	844.34	934.44	790.99	915.40
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	21.25	11.62	21.10	10.15

8. รายการระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

8.8 รายได้และค่าใช้จ่ายที่เป็นรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 2556

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
<u>ค่าซื้อสินค้าและบริการ</u>				
บริษัทย่อย	-	-	56,779.46	48,660.96
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	9,123.78	9,876.51
บริษัทร่วม	173,964.97	145,180.49	138,030.32	140,665.26
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	3,878.43	16,625.68	1,990.08	1,870.46
<u>ดอกเบี้ยจ่าย</u>				
บริษัทย่อย	-	-	14.46	12.09
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	19.03	20.80
<u>ค่าใช้จ่ายอื่น</u>				
บริษัทย่อย	-	-	441.71	634.48
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	0.01	0.01
บริษัทร่วม	364.82	293.25	341.05	179.03
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	326.72	86.12	290.68	57.89

รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวข้างต้น มิได้รวมถึงส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ

การกำหนดราคาระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เป็นไปตามปกติของธุรกิจเช่นเดียวกับที่กำหนดกับบุคคลหรือกิจการอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกัน สำหรับราคาสินค้าที่ซื้อจากบริษัทย่อยเป็นไปตามราคาขายตามปกติของบริษัทย่อยที่อ้างอิงจากราคาตลาดโลก

8.9 ภาระผูกพันต่อบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน บริษัทร่วม และบริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 29.1

8. รายการระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

8.10 รายการซื้อขายน้ำมันดิบและน้ำมันสำเร็จรูปที่ไม่มีการส่งมอบจริงกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีวัตถุประสงค์ในการรักษาระดับสำรองน้ำมันดิบและน้ำมันสำเร็จรูปซึ่งได้กลับรายการในงบการเงินแล้ว

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 2556

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<u>ค่าขาย</u>				
บริษัทร่วม	586.30	311.64	586.30	311.64
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	129.72	242.59	129.72	242.59
<u>ค่าซื้อ</u>				
บริษัทร่วม	586.30	311.64	586.30	311.64
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	129.72	242.59	129.72	242.59

8.11 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 2556 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
<u>ค่าตอบแทนกรรมการ</u>				
ค่าเบี้ยประชุมและโบนัส	42.22	37.33	15.34	14.58
<u>ค่าตอบแทนผู้บริหาร</u>				
เงินเดือน โบนัส และผลประโยชน์ ระยะสั้นอื่น ๆ	128.67	122.92	30.40	28.76
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1.32	0.85	1.15	0.68
รวม	172.21	161.10	46.89	44.02

ผู้บริหาร หมายถึง บุคคลที่มีอำนาจหน้าที่ และความรับผิดชอบในการวางแผน สั่งการ และควบคุมกิจกรรมต่าง ๆ ของกิจการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม

## 9. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

ในระหว่างงวด PTTEP Canada Limited (PTTEP CA) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ PTTEP ได้ลงนามในสัญญาโอนคืนสิทธิหน่วยลงทุนในห้างหุ้นส่วน (Partnership Units Redemption Agreement หรือ PURA) กับบริษัท Statoil Canada Limited ซึ่งเป็นผู้ร่วมทุนในโครงการ Canada Oil Sands KKD (KKD) เพื่อเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการถือสัดส่วนใน 5 พื้นที่ของโครงการ KKD โดยบริษัท PTTEP CA ได้แลกเปลี่ยนการถือสัดส่วนร้อยละ 40 ในแหล่ง Leismer และ Corner เพื่อได้มาซึ่งสัดส่วนร้อยละ 60 ในแหล่ง Thornbury Hangingstone และ South Leismer และเงินสดจำนวน 200 ล้านดอลลาร์สหรัฐ พร้อมทั้งเงินสดที่คำนวณจากเงินลงทุนหมุนเวียน (working capital adjustment) ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 จนกระทั่งวันที่สัญญาจะมีผลสมบูรณ์ โดยสัญญาจะมีผลสมบูรณ์ต่อเมื่อบริษัท PTTEP CA ได้ทำตามเงื่อนไขที่ได้ตกลงกันตามที่ระบุใน PURA และได้รับอนุมัติจากรัฐบาลแคนาดา โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 ผู้บริหารของกลุ่มบริษัท PTTEP ได้ประเมินและเห็นว่ามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่สัญญาจะมีผลสมบูรณ์ ดังนั้น PTTEP จึงได้จัดประเภทสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องเป็นสินทรัพย์และหนี้สินที่ถือไว้เพื่อขาย และวัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องด้วยจำนวนที่ต่ำกว่าระหว่างมูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย

PTTEP คาดว่าข้อตกลงตามสัญญาจะแล้วเสร็จในช่วงไตรมาส 2 ของปี 2557

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท
	งบการเงินรวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,208.03
ลูกหนี้การค้า	934.10
ลูกหนี้อื่น	8.23
สินค้าคงเหลือ	181.23
พัสดुकงเหลือ	229.61
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.43
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (หมายเหตุฯ 14)	59,740.12
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (หมายเหตุฯ 15)	7,272.90
ค่าความนิยม (หมายเหตุฯ 17)	9,656.61
รวม	<u>79,232.26</u>

9. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย (ต่อ)

หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท
	<u>งบการเงินรวม</u>
เจ้าหนี้การค้า	908.85
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	886.60
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	14,782.10
ประมาณการหนี้สินค่าเรือถอนอุปกรณ์การผลิต (หมายเหตุฯ 21)	<u>206.00</u>
รวม	<u><u>16,783.55</u></u>

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม

10.1 ข้อมูลบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม ของบริษัทฯ

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
			31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท ปตท. สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) (PTTEP)	ไทย	สำรวจและผลิต ปิโตรเลียม	65.29	65.29
PTT (Cambodia) Limited (PTTCL)	กัมพูชา	การตลาดน้ำมัน	100.00	100.00
Subic Bay Energy Co., Ltd. (SBECL)	Cayman Islands	การตลาดน้ำมัน	100.00	100.00
PTT International Trading Pte. Ltd. (PTTT)	สิงคโปร์	การค้าซากกลน้ำมัน	100.00	100.00
บริษัท ปตท. จำกัดก๊าซธรรมชาติ จำกัด (PTTNGD)	ไทย	ก๊าซธรรมชาติ	58.00	58.00
บริษัท พีทีที แอลเอ็นจี จำกัด (PTTLNG)	ไทย	ก๊าซธรรมชาติ	100.00	100.00
บริษัท พีทีที โพลีเมอร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (PTTPM)	ไทย	การตลาดผลิตภัณฑ์ ปิโตรเคมี	50.00	50.00
บริษัท เอนเนอร์ยี่ คอมเพล็กซ์ จำกัด (EnCo)	ไทย	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ เพื่อให้เช่า	50.00	50.00
บริษัท พีทีที โพลีเมอร์ โลจิสติกส์ จำกัด (PTTPL)	ไทย	บริการด้าน โลจิสติกส์	100.00	100.00
บริษัท ปตท. ธุรกิจค้าปลีก จำกัด (PTTRB)	ไทย	รับจ้างบริหารงาน และการตลาดน้ำมัน	100.00	100.00
บริษัท พีทีที เอ็นเนอร์ยี่ รีซอร์สเซส จำกัด (PTTER) (เดิมชื่อ : บริษัท พีทีที อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (PTTI))	ไทย	ลงทุนในต่างประเทศ	100.00	100.00
PTT Green Energy Pte. Ltd. (PTTGE)	สิงคโปร์	ลงทุนในธุรกิจ ปาล์มน้ำมัน	100.00	100.00
บริษัท บีซีเนส เซอร์วิสเซส อัลไลแอนซ์ จำกัด (BSA) (บริษัทฯ ถือหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 100 ทำให้มีอำนาจควบคุมทางตรง และทางอ้อม ในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงาน ส่งผลให้ BSA มีสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ)	ไทย	รับจ้างบริหารงาน	25.00	25.00
บริษัท พีทีที แทงค์ เทอร์มินัล จำกัด (PTT TANK)	ไทย	ท่าเทียบเรือและคลัง ผลิตภัณฑ์	100.00	100.00



10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม (ต่อ)

10.1 ข้อมูลบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม ของบริษัทฯ (ต่อ)

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
			31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
<u>บริษัทย่อย (ต่อ)</u>				
บริษัท ไทยลูบเบสันดิง จำกัด (TLBC) (บริษัทฯ และ PTTTB ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 48.95 และ 51.05 ตามลำดับ ส่งผลให้ TLBC มีสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ)	ไทย	ผสมและบรรจุ น้ำมันหล่อลื่น	48.95	48.95
บริษัท พีทีที พีเอ็มเอ็มเอ จำกัด (PTTPMMA)	ไทย	ผลิตและจำหน่าย เม็ดพลาสติกพอลิเมทิล เมทาคริเลต	100.00	100.00
PTT Oil Myanmar Co., Ltd. (PTTOM)	สหภาพพม่า	การตลาดน้ำมัน	100.00	100.00
PTT Regional Treasury Center Pte. Ltd. (PTTRTC)	สิงคโปร์	ให้บริการทางการเงิน	100.00	100.00
<u>กิจการที่ควบคุมร่วมกัน</u>				
บริษัท ทรานส์ ไทย-มาเลเซีย (ประเทศไทย) จำกัด (TTM(T))	ไทย	ก๊าซธรรมชาติ	50.00	50.00
Trans Thai - Malaysia (Malaysia) Sdn. Bhd. (TTM(M))	มาเลเซีย	ก๊าซธรรมชาติ	50.00	50.00
บริษัท ผลิตไฟฟ้าและน้ำเย็น จำกัด (DCAP)	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า และน้ำเย็น	35.00	35.00
บริษัท พีทีที อาซาฮี เคมิคอล จำกัด (PTTAC)	ไทย	ปิโตรเคมี	48.50	48.50
บริษัท เอ็ชเอ็มซี โปลิเมอส์ จำกัด (HMC)	ไทย	ปิโตรเคมี	41.44	41.44
บริษัท พีทีที เอ็มซีซี ไบโอเคม จำกัด (PTTMCC)	ไทย	ปิโตรเคมี	50.00	50.00
<u>บริษัทร่วม</u>				
บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) (TOP)	ไทย	การกลั่นน้ำมัน	49.10	49.10
บริษัท สตาร์ ปิโตรเลียม รีไฟน์นิ่ง จำกัด (มหาชน) (SPRC)	ไทย	การกลั่นน้ำมัน	36.00	36.00
บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) (BCP)	ไทย	การกลั่นน้ำมัน	27.22	27.22
บริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด (THAPPLINE)	ไทย	ท่อขนส่งน้ำมัน	36.44	36.44
บริษัท ปิโตรเอเชีย (ประเทศไทย) จำกัด (PA (Thailand))	ไทย	การตลาดน้ำมัน	35.00	35.00
Vietnam LPG Co.,Ltd. (VLPG)*	เวียดนาม	บรรจุและขาย LPG	-	45.00

\* ขาย VLPG ให้ PetroVietnam Southern Gas Joint Stock Company เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2557

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม (ต่อ)

10.1 ข้อมูลบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม ของบริษัทฯ (ต่อ)

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศไทย	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
			31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
<u>บริษัทร่วม (ต่อ)</u>				
KELOIL - PTT LPG Sdn. Bhd. (KPL)	มาเลเซีย	บรรจุและขาย LPG	40.00	40.00
บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) (IRPC)	ไทย	ปิโตรเคมีและการกลั่น	38.51	38.51
บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด (TP)	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	26.00	26.00
บริษัท พีทีที โอลี่ที โซลูชั่นส์ จำกัด (PTTICT)	ไทย	บริการงานสื่อสาร และเทคโนโลยี	20.00	20.00
บริษัท พีทีที เมนเทนแนนซ์ แอนด์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (PTTME)	ไทย	บริการบำรุงรักษา โรงงาน และงาน วิศวกรรม	40.00	40.00
บริษัท ผลิตไฟฟ้านคร จำกัด (NNEG)*	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	30.00
บริษัท พีทีที เอนเนอร์ยี โซลูชั่นส์ จำกัด (PTTES)	ไทย	ให้บริการทางเทคนิค และดำเนินงาน	40.00	40.00
บริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน) (PTTGC)	ไทย	ปิโตรเคมีและการกลั่น	48.89	48.89
บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (GPSC)	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า ไอน้ำ และน้ำ เพื่อการ อุตสาหกรรม	30.10	30.10

\* ขาย NNEG ให้ GPSC เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2557

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม (ต่อ)

10.2 เงินลงทุนในบริษัทร่วมตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		31 มี.ค. 2557		31 ธ.ค. 2556		เงินปันผล สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค.	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	2557	2556
<u>กลุ่มธุรกิจการกลั่น</u>								
1. TOP	49.10	49.10	11,380.83	46,173.83	11,380.83	44,874.47	-	-
2. SPRC	36.00	36.00	14,770.48	18,464.19	14,770.48	19,000.41	-	-
3. BCP	27.22	27.22	5,585.26	10,055.81	5,585.26	9,640.18	-	-
4. IRPC	38.51	38.51	28,467.24	30,294.88	28,467.24	30,245.17	-	-
<u>กลุ่มธุรกิจน้ำมัน</u>								
5. THAPPLINE	36.44	36.44	2,719.47	2,999.55	2,719.47	2,827.39	-	-
6. PA (Thailand)	35.00	35.00	131.25	-	131.25	-	-	-
7. VLPG	-	45.00	-	-	87.35	86.53	-	-
8. KPL	40.00	40.00	21.49	-	21.49	-	-	-
9. FST	25.00	25.00	0.86	1.61	0.86	1.61	-	-
<u>กลุ่มธุรกิจปิโตรเคมี</u>								
10. PTTME	40.00	40.00	66.40	189.78	66.40	191.71	-	-
11. PTTGC	48.89	48.89	49,562.99	127,915.98	49,562.99	125,357.73	-	-
12. PTTES	40.00	40.00	62.50	75.13	62.50	74.78	-	-

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม (ต่อ)

10.2 เงินลงทุนในบริษัทร่วมตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		31 มี.ค. 2557		31 ธ.ค. 2556		เงินปันผล สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค.	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	2557	2556
<u>กลุ่มธุรกิจก๊าซ</u>								
<u>ธรรมชาติ</u>								
13. TP	26.00	26.00	2,304.76	2,755.41	2,304.76	2,714.61	-	-
14. EMG	25.00	25.00	15,860.89	12,765.16	16,041.97	12,910.90	-	-
15. NNEG	-	30.00	-	-	120.60	104.91	-	-
16. GPSC	30.10	30.10	4,949.93	7,368.98	4,949.93	7,299.53	-	-
<u>กลุ่มธุรกิจสำรวจ</u>								
<u>และผลิตปิโตรเลียม</u>								
17. UAQ	30.00	30.00	0.01	0.01	0.01	0.01	-	-
<u>กลุ่มธุรกิจอื่น</u>								
18. PTTICT	40.00	40.00	60.00	273.85	60.00	287.41	24.00	30.00
19. ShoreAir	50.00	50.00	15.28	191.17	15.28	182.82	-	-
			135,959.64	259,525.34	136,348.67	255,800.17		
<u>หัก ค่าเพื่อการด้อยค่า</u>			(12,341.20)	(9,092.74)	(12,480.36)	(9,196.55)		
รวม			123,618.44	250,432.60	123,868.31	246,603.62	24.00	30.00

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม (ต่อ)

10.3 เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วมตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		เงินปันผล สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มี.ค.	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	2557	2556
<u>บริษัทย่อย :</u>						
1. PTTEP	65.29	65.29	71,390.42	71,390.42	7,775.58	7,775.58
2. PTTCL	100.00	100.00	0.23	0.23	-	-
3. SBECL	100.00	100.00	1,154.81	1,154.81	-	-
4. PTTT	100.00	100.00	2.50	2.50	-	-
5. PTTNGD	58.00	58.00	418.14	418.14	-	-
6. PTTLNG	100.00	100.00	6,403.00	6,403.00	-	-
7. PTTPM	50.00	50.00	20.00	20.00	-	-
8. EnCo	50.00	50.00	900.00	900.00	-	-
9. PTTPL	100.00	100.00	1,200.00	1,200.00	-	-
10. PTTTRB	100.00	100.00	5,100.00	5,100.00	-	-
11. PTTTER	100.00	100.00	33,316.00	33,316.00	-	-
12. PTTGE	100.00	100.00	11,750.64	11,750.64	-	-
13. BSA	25.00	25.00	0.50	0.50	13.79	6.27
14. PTT TANK	100.00	100.00	2,500.37	2,500.37	-	-
15. TLBC	48.95	48.95	140.00	140.00	-	-
16. PTTPMMA	100.00	100.00	165.00	165.00	-	-
17. PTTOM	100.00	100.00	16.15	9.56	-	-
18. PTTRTC	100.00	100.00	31.40	31.40	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย			134,509.16	134,502.57	7,789.37	7,781.85

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม (ต่อ)

10.3 เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วมตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		เงินปันผล สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มี.ค.	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	2557	2556
<b>กิจการที่ควบคุมร่วมกัน :</b>						
<i>กลุ่มธุรกิจก๊าซธรรมชาติ</i>						
19. TTM(T)	50.00	50.00	5,666.80	5,666.80	-	538.34
20. TTM(M)	50.00	50.00	1,001.31	1,001.31	-	-
21. DCAP	35.00	35.00	584.50	584.50	-	-
<i>กลุ่มธุรกิจปิโตรเคมี</i>						
22. PTTAC	48.50	48.50	6,909.41	6,909.41	-	-
23. HMC	41.44	41.44	9,117.12	9,117.12	-	-
24. PTTMCC	50.00	50.00	890.13	890.13	-	-
รวมเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกัน			24,169.27	24,169.27	-	538.34
<b>บริษัทร่วม :</b>						
<i>กลุ่มธุรกิจการกลั่น</i>						
25. TOP	49.10	49.10	11,380.83	11,380.83	-	-
26. SPRC	36.00	36.00	14,770.48	14,770.48	-	-
27. BCP	27.22	27.22	5,585.26	5,585.26	-	-
28. IRPC	38.51	38.51	28,467.24	28,467.24	-	-
<i>กลุ่มธุรกิจน้ำมัน</i>						
29. THAPPLINE	36.44	36.44	2,719.47	2,719.47	-	-
30. PA (Thailand)	35.00	35.00	131.25	131.25	-	-
31. VLPG	-	45.00	-	87.35	-	-

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม (ต่อ)

10.3 เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วมตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		เงินปันผล สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มี.ค.	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	2557	2556
<i>กลุ่มธุรกิจน้ำมัน (ต่อ)</i>						
32. KPL	40.00	40.00	21.49	21.49	-	-
<i>กลุ่มธุรกิจปิโตรเคมี</i>						
33. PTTME	40.00	40.00	66.40	66.40	-	-
34. PTTGC	48.89	48.89	48,121.52	48,121.52	-	-
35. PTTES	40.00	40.00	62.50	62.50	-	-
<i>กลุ่มธุรกิจก๊าซธรรมชาติ</i>						
36. TP	26.00	26.00	2,304.76	2,304.76	-	-
37. NNEG	-	30.00	-	120.60	-	-
38. GPSC	30.10	30.10	4,949.93	4,949.93	-	-
<i>กลุ่มธุรกิจอื่น</i>						
39. PTTICT	20.00	20.00	30.00	30.00	12.00	15.00
เงินลงทุนในบริษัทร่วม			118,611.13	118,819.08		
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า			(152.74)	(152.74)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม			118,458.39	118,666.34	12.00	15.00
รวม			277,136.82	277,338.18	7,801.37	8,335.19

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม (ต่อ)

10.4 รายการส่วนแบ่งในสินทรัพย์สุทธิ และผลการดำเนินงานของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน ตามสัดส่วนของบริษัทฯ ซึ่งนำมารวมในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

งบแสดงฐานะการเงิน :

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : ล้านบาท

	31 มี.ค. 2557						31 ธ.ค. 2556					
	TTM(T)	TTM(M)	DCAP	PTTAC	HMC	PTTMCC	TTM(T)	TTM(M)	DCAP	PTTAC	HMC	PTTMCC
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,969.16	495.63	328.30	2,872.73	4,635.33	222.86	3,645.65	206.15	250.85	1,998.98	4,635.20	381.22
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	9,634.57	1,710.84	1,146.85	12,526.33	12,309.30	666.05	9,900.66	1,317.10	1,174.20	12,625.60	12,443.02	511.76
หนี้สินหมุนเวียน	(1,280.45)	(118.21)	(219.91)	(3,776.53)	(1,962.23)	(76.52)	(1,341.25)	(116.26)	(196.66)	(3,118.88)	(2,289.67)	(69.16)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(7,031.94)	(944.26)	(680.18)	(6,658.63)	(3,692.72)	(0.26)	(7,111.85)	(283.39)	(680.16)	(6,722.81)	(3,998.59)	(0.20)
สินทรัพย์สุทธิ	5,291.34	1,144.00	575.06	4,963.90	11,289.68	812.13	5,093.21	1,123.60	548.23	4,782.89	10,789.96	823.62



10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม (ต่อ)

10.4 รายการส่วนแบ่งในสินทรัพย์สุทธิ และผลการดำเนินงานของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน ตามสัดส่วนของบริษัทฯ ซึ่งนำมารวมในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้ (ต่อ)

งบกำไรขาดทุน :

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 2556

หน่วย : ล้านบาท

	2557						2556					
	TTM(T)	TTM(M)	DCAP	PTTAC	HMC	PTTMCC	TTM(T)	TTM(M)	DCAP	PTTAC	HMC	PTTMCC
รายได้*	497.47	44.92	268.62	1,890.35	3,863.86	2.51	458.05	33.14	232.49	1,508.56	3,205.03	0.78
ค่าใช้จ่าย	(234.46)	(22.29)	(241.82)	(1,709.81)	(3,302.85)	(14.00)	(217.64)	(20.37)	(215.62)	(1,308.92)	(2,760.56)	(4.66)
กำไร(ขาดทุน)												
ก่อนภาษีเงินได้	263.01	22.63	26.80	180.54	561.01	(11.49)	240.41	12.77	16.87	199.64	444.47	(3.88)
ภาษีเงินได้	(3.50)	(2.48)	-	0.46	(60.24)	-	633.68	(17.90)	-	0.08	(14.91)	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	259.51	20.15	26.80	181.00	500.77	(11.49)	874.09	(5.13)	16.87	199.72	429.56	(3.88)

\* รวมกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

**10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม (ต่อ)**

**10.5 รายการสำคัญที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557**

**VLPG**

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2557 เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2557 ได้มีมติอนุมัติให้ดำเนินการจำหน่ายเงินลงทุนใน Vietnam LPG Co., Ltd. (VLPG) ในส่วนที่บริษัทฯ ถืออยู่ทั้งหมด จำนวน 87.35 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 45 ของทุนจดทะเบียน เป็นเงินจำนวน 3.85 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ให้กับ PetroVietnam Southern Gas Joint Stock Company ซึ่งบริษัทฯ ได้รับเงินดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนเมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2557 ทั้งนี้บริษัทฯ บันทึกกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 38.98 ล้านบาท และ 34.64 ล้านบาท

**NNEG**

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 9/2556 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2556 ได้มีมติอนุมัติให้ดำเนินการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท ผลิตไฟฟ้านคร จำกัด (NNEG) ในส่วนที่บริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ทั้งหมด จำนวน 12.06 ล้านหุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 30 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด เป็นเงินจำนวน 144 ล้านบาท ให้กับบริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (GPSC) ซึ่งบริษัทฯ ได้รับเงินดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนเมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2557 ทั้งนี้บริษัทฯ บันทึกกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 27.97 ล้านบาท และ 23.40 ล้านบาท

**PTTOM**

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น PTT Oil Myanmar Co., Ltd. (PTTOM) เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2557 มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียน 200,000 ดอลลาร์สหรัฐ จากทุนจดทะเบียนเดิม 300,000 ดอลลาร์สหรัฐ เป็น 500,000 ดอลลาร์สหรัฐ โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 ดอลลาร์สหรัฐ หรือเทียบเท่า 6,590,820 บาท และเรียกชำระค่าหุ้นเต็มมูลค่า ทั้งนี้บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนเมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2557

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน และบริษัทร่วม (ต่อ)

10.6 ข้อมูลเพิ่มเติมในส่วนของบริษัทร่วม

10.6.1 บริษัทฯ ยังไม่รับรู้ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)ของบริษัทร่วมบางแห่ง สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 จำนวน (0.60) ล้านบาท (2556 : 0.99 ล้านบาท) เนื่องจากบริษัทฯ ยังมีผลขาดทุนสะสมที่ยังไม่รับรู้ของบริษัทร่วมดังกล่าว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 จำนวน 79.18 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 : 78.58 ล้านบาท)

10.6.2 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วม (เฉพาะบริษัทร่วมที่มีตราสารทุนซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET)) คำนวณจากราคาเสนอซื้อปัจจุบันของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
<u>บริษัทร่วม</u>	<u>31 มี.ค. 2557</u>	<u>31 ธ.ค. 2556</u>
BCP	11,617.21	10,399.27
IRPC	27,071.75	25,655.20
TOP	52,836.90	56,092.26
PTTGC	158,710.96	173,590.11

## 11. เงินลงทุนเพื่อขาย

### 11.1 ข้อมูลเงินลงทุนเพื่อขาย

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		
			31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	
<b>เงินลงทุนเพื่อขายของบริษัทฯ :</b>					
<u>เงินลงทุนในตราสารทุน</u>					
บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) (TIP)	ไทย	ประกันภัย	13.33	13.33	
บริษัท บริการเชื้อเพลิงการบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (BAFS)	ไทย	บริการเติมน้ำมัน อากาศยาน	7.06	7.06	
<u>เงินลงทุนในกองทุนรวม</u>					
กองทุนเปิดเอ็มเอฟซี เอนเนอร์จี ฟันด์ (MFC Energy Fund)	ไทย	กองทุนรวม	32.57	32.57	
กองทุนเปิดดัชนีธุรกิจพลังงานและธุรกิจปิโตรเคมีและ เคมีภัณฑ์ (FAM EPIF)	ไทย	กองทุนรวม			
กองทุนรวมวายุภักษ์หนึ่ง (VAYU1)	ไทย	กองทุนรวม			
ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภท ธุรกิจ	ถือหุ้นโดย	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
				31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
<b>เงินลงทุนเพื่อขายของ PTTEP :</b>					
<u>เงินลงทุนในตราสารทุน</u>					
Wentworth Resources Limited (WRL)	แคนาดา	สำรวจแหล่ง น้ำมัน และ ก๊าซธรรมชาติ	Cove	2.42	2.42
<b>เงินลงทุนเพื่อขายของ PTTER :</b>					
<u>เงินลงทุนในตราสารทุน</u>					
Xanadu Mines Ltd. (XML)	มองโกเลีย	สำรวจแหล่งแร่	SET	12.01	12.31

11. เงินลงทุนเพื่อขาย (ต่อ)

11.2 เงินลงทุนเพื่อขาย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		งบการเงินรวม		งบการเงิน เฉพาะกิจการ		เงินปันผลสำหรับ งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มี.ค.	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	2557	2556
	<u>เงินลงทุนในตราสารทุน</u>							
TIP	13.33	13.33	312.00	312.00	312.00	312.00	-	-
BAFS	7.06	7.06	24.00	24.00	24.00	24.00	-	-
WRL	2.42	2.42	45.87	45.83	-	-	-	-
XML	12.01	12.31	238.08	240.80	-	-	-	-
รวมเงินลงทุนในตราสารทุน			619.95	622.63	336.00	336.00		
<u>เงินลงทุนในกองทุนรวม</u>								
MFC Energy Fund	32.57	32.57	503.65	503.65	503.65	503.65	-	-
FAM EPIF			6,300.00	6,300.00	6,300.00	6,300.00	71.83	71.83
VAYU1			14.49	14.52	10.00	10.00	-	-
รวมเงินลงทุนในกองทุนรวม			6,818.14	6,818.17	6,813.65	6,813.65		
รวมเงินลงทุนเพื่อขายก่อนปรับ มูลค่าเงินลงทุน			7,438.09	7,440.80	7,149.65	7,149.65		
ค่าเพื่อการปรับมูลค่าของเงินลงทุน			5,606.56	5,197.42	5,759.60	5,355.27		
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน			(38.34)	(38.78)	-	-		
รวม			13,006.31	12,599.44	12,909.25	12,504.92	71.83	71.83

## 12. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

### 12.1 ข้อมูลเงินลงทุนระยะยาวอื่น

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
			31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
<b>เงินลงทุนระยะยาวอื่นของบริษัทฯ :</b>				
บริษัท ปิโตรเอเชีย (Maoming) จำกัด (PA (Maoming))	จีน	การตลาดน้ำมัน	20.00	20.00
บริษัท ปิโตรเอเชีย (Sanshui) จำกัด (PA (Sanshui))	จีน	การตลาดน้ำมัน	25.00	25.00
บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด (FPT)*	ไทย	ท่อขนส่งน้ำมัน	-	-
บริษัท บริการน้ำมันอากาศยาน จำกัด (IPS)	ไทย	บริการเติมน้ำมัน อากาศยาน	16.67	16.67
บริษัท ราชบุรีเพาเวอร์ จำกัด (RPCL)	ไทย	ผลิตไฟฟ้า	15.00	15.00
บริษัท คัลเลอร์วิชชั่น อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (Corpus)	ไทย	ผลิตเส้นด้ายสำเร็จรูป	0.48	0.48
<b>เงินลงทุนระยะยาวอื่นของบริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน</b>				
<b>เงินลงทุนระยะยาวอื่นของ PTTT :</b>				
KIC Oil Terminals Sdn Bhd (KOT)	มาเลเซีย	บริการด้านโลจิสติกส์	10.00	10.00
Kadriah Integrated Facilities Sdn Bhd (KIF)	มาเลเซีย	บริการด้านโลจิสติกส์	10.00	10.00
Kadriah I Ltd (K I)	มาเลเซีย	บริการด้านโลจิสติกส์	10.00	10.00
Kadriah II Sdn Bhd (K II)	มาเลเซีย	บริการด้านโลจิสติกส์	10.00	10.00
<b>เงินลงทุนระยะยาวอื่นของ HMC :</b>				
บริษัท ระยองโอเลฟินส์ จำกัด (ROC)	ไทย	ปิโตรเคมี	5.91	5.91
บริษัท บาเซล แอดวานซ์ โพลีโอเลฟินส์ (ประเทศไทย) จำกัด (BAPT)	ไทย	ปิโตรเคมี	2.07	2.07

\* ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 สัดส่วนเงินลงทุนร้อยละ 0.00024

12. เงินลงทุนระยะยาวอื่น (ต่อ)

12.2 เงินลงทุนระยะยาวอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		งบการเงินรวม		งบการเงิน เฉพาะกิจการ		เงินปันผลสำหรับงวด สามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค.	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	2557	2556
	<b>เงินลงทุนระยะยาวอื่น</b>							
1. FPT*	-	-	0.02	0.02	0.02	0.02	-	-
2. IPS	16.67	16.67	0.02	0.02	0.02	0.02	-	-
3. RPCL	15.00	15.00	1,098.75	1,098.75	1,098.75	1,098.75	30.00	60.00
4. ROC	5.91	5.91	1,094.35	1,094.35	-	-	-	-
5. BAPT	2.07	2.07	18.19	18.19	-	-	-	-
6. PA (Maoming)	20.00	20.00	14.83	14.83	14.83	14.83	-	-
7. PA (Sanshui)	25.00	25.00	6.06	6.06	6.06	6.06	-	-
8. KOT	10.00	10.00	114.01	115.30	-	-	-	-
9. KIF	10.00	10.00	47.24	47.78	-	-	-	-
10. KI	10.00	10.00	237.44	240.16	-	-	-	-
11. K II	10.00	10.00	63.47	64.19	-	-	-	-
12. Corpus	0.48	0.48	0.60	0.60	0.60	0.60	-	-
รวมเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุน			2,694.98	2,700.25	1,120.28	1,120.28		
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน			(494.49)	(499.76)	(14.14)	(14.14)		
รวม			2,200.49	2,200.49	1,106.14	1,106.14	30.00	60.00

\* ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 สัดส่วนเงินลงทุนร้อยละ 0.00024 จำนวน 66 หุ้น เป็นเงินจำนวน 22,220 บาท

13. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม			
	ที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	3,594.26	3,581.81	-	7,176.07
- โอนเปลี่ยนแปลง	-	1.80	-	1.80
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	3,594.26	3,583.61	-	7,177.87
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	-	(904.18)	-	(904.18)
- ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(48.33)	-	(48.33)
- โอนเปลี่ยนแปลง	-	(0.04)	-	(0.04)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	-	(952.55)	-	(952.55)
ราคาตามบัญชี				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	3,594.26	2,677.63	-	6,271.89
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	3,594.26	2,631.06	-	6,225.32



13. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (ต่อ)

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน มีรายละเอียดดังนี้ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			รวม
	ที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	งานระหว่าง ก่อสร้าง	
ราคาทุน				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	3,594.26	323.55	-	3,917.81
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	3,594.26	323.55	-	3,917.81
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	-	(172.68)	-	(172.68)
- ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(2.97)	-	(2.97)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	-	(175.65)	-	(175.65)
ราคาตามบัญชี				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	3,594.26	150.87	-	3,745.13
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	3,594.26	147.90	-	3,742.16

#### 14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดิน	อาคาร และส่วน ปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และ อุปกรณ์	สินทรัพย์เพื่อ การสำรวจ และผลิต ปิโตรเลียม	สินทรัพย์ อื่น ๆ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	11,493.53	52,024.26	361,422.91	708,574.37	17,656.78	44,325.73	1,195,497.58
- ซื้อสินทรัพย์	10.43	78.24	459.67	17,774.71	152.14	4,895.89	23,371.08
- ต้นทุนการกู้ยืม	-	-	-	-	-	345.42	345.42
- โอนเปลี่ยนประเภท	557.60	184.08	497.51	164.27	105.62	(1,359.91)	149.17
- ขายและจำหน่าย	-	(52.11)	(575.73)	(40.48)	(59.92)	(7.83)	(736.07)
- จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
ที่ถือไว้เพื่อขาย (หมายเหตุฯ 9)	(157.29)	(6.66)	(104.12)	(63,292.41)	-	-	(63,560.48)
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	30.08	(32.19)	(181.73)	(10,556.65)	189.24	13.23	(10,538.02)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	11,934.35	52,195.62	361,518.51	652,623.81	18,043.86	48,212.53	1,144,528.68
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	-	(19,064.29)	(129,102.93)	(291,293.77)	(9,343.06)	-	(448,804.05)
- ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(557.58)	(3,888.17)	(16,431.27)	(404.84)	-	(21,281.86)
- โอนเปลี่ยนประเภท	-	(9.44)	13.14	-	(0.17)	-	3.53
- ขายและจำหน่าย	-	39.34	566.17	-	33.62	-	639.13
- จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
ที่ถือไว้เพื่อขาย (หมายเหตุฯ 9)	-	0.32	64.21	3,755.83	-	-	3,820.36
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	14.97	84.79	3,482.63	47.50	-	3,629.89
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	-	(19,576.68)	(132,262.79)	(300,486.58)	(9,666.95)	-	(461,993.00)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	(23.13)	(4.69)	(16.54)	(6,864.14)	-	-	(6,908.50)
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	(0.01)	77.48	-	-	77.47
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	(23.13)	(4.69)	(16.55)	(6,786.66)	-	-	(6,831.03)
ราคาตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	11,470.40	32,955.28	232,303.44	410,416.46	8,313.72	44,325.73	739,785.03
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	11,911.22	32,614.25	229,239.17	345,350.57	8,376.91	48,212.53	675,704.65

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่อยู่ในการระค้ำประกัน เป็นเงินจำนวน 9,956.28 ล้านบาท

14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีรายละเอียดดังนี้ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					รวม
	ที่ดิน	อาคาร และส่วน ปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และ อุปกรณ์	สินทรัพย์ อื่น ๆ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	
<b>ราคาทุน</b>						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	6,472.97	31,231.40	287,373.70	11,529.93	40,097.08	376,705.08
- ซื้อสินทรัพย์	-	12.95	285.36	7.17	3,908.33	4,213.81
- ดันทุนการกู้ยืม	-	-	-	-	343.47	343.47
- โอนเปลี่ยนประเภท	558.91	63.09	368.73	8.67	(1,014.18)	(14.78)
- ขายและจำหน่าย	-	(19.77)	(407.29)	(50.30)	-	(477.36)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	7,031.88	31,287.67	287,620.50	11,495.47	43,334.70	380,770.22
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	-	(13,502.63)	(110,319.25)	(7,479.40)	-	(131,301.28)
- ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(303.24)	(2,915.60)	(253.50)	-	(3,472.34)
- โอนเปลี่ยนประเภท	-	(0.01)	0.01	-	-	-
- ขายและจำหน่าย	-	15.36	399.37	33.42	-	448.15
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	-	(13,790.52)	(112,835.47)	(7,699.48)	-	(134,325.47)
<b>ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์</b>						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	(23.13)	(4.70)	(16.42)	-	-	(44.25)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	(23.13)	(4.70)	(16.42)	-	-	(44.25)
<b>ราคาตามบัญชี</b>						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	6,449.84	17,724.07	177,038.03	4,050.53	40,097.08	245,359.55
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	7,008.75	17,492.45	174,768.61	3,795.99	43,334.70	246,400.50

ดันทุนการกู้ยืมที่ได้บันทึกเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ในงบการเงินรวมมีจำนวน 345.42 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 : 1,220.36 ล้านบาท) และในงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวน 343.47 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 : 1,219.25 ล้านบาท) กลุ่มบริษัทใช้อัตราการจัดตั้งขึ้นเป็นทุนร้อยละ 2.00 - 4.53 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 : ร้อยละ 2.00 - 3.89)

14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน ซึ่งรวมอยู่ในสินทรัพย์อื่น ๆ ได้แก่ สินทรัพย์ประเภทยานพาหนะ และท่อส่งก๊าซธรรมชาติ มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
ราคาทุน	10,110.92	10,158.56	9,885.46	9,932.32
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(2,624.24)	(2,497.07)	(2,526.92)	(2,408.29)
ราคาตามบัญชี	7,486.68	7,661.49	7,358.54	7,524.03

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม				
	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	สิทธิการใช้	สินทรัพย์ในการ สำรวจและประเมิน ค่าแหล่งทรัพยากร	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตนอื่น	รวม
ราคาทุน					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	8,702.95	18,941.84	104,090.11	4,244.90	135,979.80
- เพิ่มขึ้น	148.90	0.09	2,272.90	5.88	2,427.77
- โอนเปลี่ยนแปลง	25.58	(52.10)	(164.27)	48.49	(142.30)
- ขายและจำหน่าย	(5.44)	-	(6.04)	(33.41)	(44.89)
- จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ที่ถือไว้เพื่อขาย (หมายเหตุฯ 9)	-	-	(7,272.90)	-	(7,272.90)
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(52.73)	(6.21)	(2,122.85)	(21.89)	(2,203.68)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	8,819.26	18,883.62	96,796.95	4,243.97	128,743.80
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	(2,836.74)	(6,576.28)	-	(1,579.98)	(10,993.00)
- ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(239.45)	(126.49)	-	(64.75)	(430.69)
- โอนเปลี่ยนแปลง	0.05	-	-	-	0.05
- ขายและจำหน่าย	5.43	-	-	28.96	34.39
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	12.52	4.08	-	6.81	23.41
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	(3,058.19)	(6,698.69)	-	(1,608.96)	(11,365.84)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	-	-	-	(89.70)	(89.70)
- ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	-	(0.71)	(0.71)
- กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	-	1.02	1.02
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	-	-	-	(89.39)	(89.39)
ราคาตามบัญชี					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	5,866.21	12,365.56	104,090.11	2,575.22	124,897.10
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	5,761.07	12,184.93	96,796.95	2,545.62	117,288.57

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (ต่อ)

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน มีรายละเอียดดังนี้ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			รวม
	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	สิทธิการใช้	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตนอื่น	
ราคาทุน				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	3,494.61	18,355.24	51.55	21,901.40
- เพิ่มขึ้น	3.59	-	-	3.59
- โอนเปลี่ยนประเภท	25.63	-	-	25.63
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	3,523.83	18,355.24	51.55	21,930.62
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	(1,425.99)	(6,355.57)	(51.55)	(7,833.11)
- ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(121.69)	(118.89)	-	(240.58)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	(1,547.68)	(6,474.46)	(51.55)	(8,073.69)
ราคาตามบัญชี				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	2,068.62	11,999.67	-	14,068.29
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	1,976.15	11,880.78	-	13,856.93

## 16. สินทรัพย์เหมือง

การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์เหมือง มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท
	งบการเงินรวม
ราคาทุน	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	54,462.22
- เพิ่มขึ้น	538.13
- ขายและจำหน่าย	(32.48)
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(618.14)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	54,349.73
ค่าตัดจำหน่ายสะสม	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	(19,157.22)
- ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(1,177.80)
- ขายและจำหน่าย	5.15
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	224.08
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	(20,105.79)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	(85.80)
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	0.96
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	(84.84)
ราคาตามบัญชี	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	35,219.20
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	34,159.10

17. ค่าความนิยม

การเปลี่ยนแปลงในค่าความนิยม มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	
	2557	2556
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม	51,851.23	46,501.14
- โอนเปลี่ยนประเภท	-	(56.43)
- จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย (หมายเหตุฯ 9)	(9,656.61)	-
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(842.04)	(1,727.03)
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม	41,352.58	44,717.68

18. เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อก๊าซ

การเปลี่ยนแปลงในเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อก๊าซ มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	4,690.55	5,688.54	5,634.01	6,780.11
- Make-up Right	(15.74)	(223.83)	0.01	(315.46)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม	4,674.81	5,464.71	5,634.02	6,464.65

บริษัทฯ ได้จ่ายเงินค่าซื้อก๊าซล่วงหน้าสำหรับปริมาณก๊าซที่ยังไม่สามารถรับมอบได้ตามปริมาณขั้นต่ำที่ระบุในสัญญาซื้อขายก๊าซ (Take-or-Pay) ซึ่งบริษัทฯ มีสิทธิที่จะรับก๊าซที่ได้ชำระเงินล่วงหน้าไปแล้วในปีสัญญาต่อ ๆ ไป (Make-up Right) โดยไม่มีกำหนดเวลา

ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อก๊าซประกอบด้วย เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อก๊าซจากแหล่งยานานาในประเทศสาธารณรัฐแห่งสหภาพพม่า ซึ่งเป็นยอดคงเหลือสำหรับปริมาณก๊าซที่ยังไม่สามารถรับมอบได้ของปี 2543



## 19. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
เงินกู้ยืม - สกุลบาท	3,770.08	3,770.11	2,500.00	2,500.00
เงินกู้ยืม - สกุลบาทจาก สบพ.	29.02	116.76	29.02	116.76
เงินกู้ยืม - สกุลต่างประเทศ	6,115.45	4,552.18	-	-
หุ้นกู้ - สกุลบาท	20,645.73	14,645.00	8,946.20	2,946.20
หุ้นกู้ - สกุลต่างประเทศ	22,302.26	22,550.75	22,302.26	22,550.75
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	475.88	497.79	619.26	640.70
รวม	53,338.42	46,132.59	34,396.74	28,754.41

เงินกู้ยืมระยะยาว

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
เงินกู้ยืม - สกุลบาท	24,575.73	25,433.05	18,500.00	19,000.00
เงินกู้ยืม - สกุลบาทจาก สบพ.	108.81	28.32	108.81	28.32
เงินกู้ยืม - สกุลต่างประเทศ	71,089.22	75,394.58	27,197.34	27,364.12
หุ้นกู้ - สกุลบาท	158,304.80	164,304.64	150,808.00	156,808.00
หุ้นกู้ - สกุลต่างประเทศ	155,423.67	157,167.46	75,208.24	76,057.30
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3,022.97	2,933.98	5,827.36	6,033.23
รวม	412,525.20	425,262.03	277,649.75	285,290.97

เงินกู้ยืมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 จำนวน 6,000.00 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 : 6,000.00 ล้านบาท) ค่าประกันโดยกระทรวงการคลัง

19. เงินกู้ยืมระยะยาว (ต่อ)

19.1 เงินกู้ยืม

การเปลี่ยนแปลงในเงินกู้ยืมสกุลบาท และสกุลต่างประเทศ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม				รวมเทียบเท่าบาท
	สกุลเงิน			รวมเทียบเท่าบาท	
	บาท	ดอลลาร์สหรัฐ	ดอลลาร์แคนาดา		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	29,348.24	1,780.81	23,000.00	475.00	109,295.00
- ชำระคืน	(865.00)	(45.41)	-	-	(2,353.26)
- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-	(796.56)
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	-	-	(457.27)
- อื่น ๆ	0.40	-	-	-	0.40
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	28,483.64	1,735.40	23,000.00	475.00	105,688.31
- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(3,799.10)	(188.83)	-	-	(9,914.55)
เงินกู้ยืมระยะยาว	24,684.54	1,546.57	23,000.00	475.00	95,773.76

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สกุลเงิน			รวมเทียบเท่าบาท
	บาท	ดอลลาร์สหรัฐ	ดอลลาร์แคนาดา	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	21,645.08	610.00	23,000.00	49,009.20
- ชำระคืน	(507.25)	-	-	(507.25)
- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	(166.78)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	21,137.83	610.00	23,000.00	48,335.17
- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(2,529.02)	-	-	(2,529.02)
เงินกู้ยืมระยะยาว	18,608.81	610.00	23,000.00	45,806.15

19. เงินกู้ยืมระยะยาว (ต่อ)

19.2 หุ้นกู้

หุ้นกู้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม			
	31 มี.ค. 2557		31 ธ.ค. 2556	
	บาท	ดอลลาร์ สหรัฐ	บาท	ดอลลาร์ สหรัฐ
หุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ				
- สกุลดอลลาร์สหรัฐ	174,749.49	5,373.58	176,714.22	5,373.01
- สกุลบาท	178,950.53	-	178,949.64	-
หุ้นกู้มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ				
- สกุลดอลลาร์สหรัฐ	2,976.44	91.74	3,003.99	91.55
รวม	356,676.46	5,465.32	358,667.85	5,464.56
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(42,947.99)	(684.51)	(37,195.75)	(684.41)
หุ้นกู้ระยะยาว	313,728.47	4,780.81	321,472.10	4,780.15

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มี.ค. 2557		31 ธ.ค. 2556	
	บาท	ดอลลาร์ สหรัฐ	บาท	ดอลลาร์ สหรัฐ
หุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ				
- สกุลดอลลาร์สหรัฐ	97,510.50	2,992.83	98,608.05	2,992.72
- สกุลบาท	159,754.20	-	159,754.20	-
รวม	257,264.70	2,992.83	258,362.25	2,992.72
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(31,248.46)	(684.51)	(25,496.95)	(684.41)
หุ้นกู้ระยะยาว	226,016.24	2,308.32	232,865.30	2,308.31

19. เงินกู้ยืมระยะยาว (ต่อ)

19.3 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556	31 มี.ค. 2557	31 ธ.ค. 2556
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน				
- ภายใน 1 ปี	525.45	556.25	699.80	730.30
- เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1,104.75	1,162.00	1,954.53	2,011.62
- เกิน 5 ปี	2,221.55	2,074.16	4,422.79	4,585.73
ค่าใช้จ่ายทางการเงินในอนาคต	(352.90)	(360.64)	(630.50)	(653.72)
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3,498.85	3,431.77	6,446.62	6,673.93
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน				
- หนี้สินหมุนเวียน	475.88	497.79	619.26	640.70
- หนี้สินไม่หมุนเวียน	3,022.97	2,933.98	5,827.36	6,033.23
รวม	3,498.85	3,431.77	6,446.62	6,673.93

## 20. ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

รายการกระทบยอดมูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ณ วันที่ 1 มกราคม	6,234.51	5,821.29	2,424.62	2,375.24
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	144.15	181.67	49.30	37.18
ต้นทุนดอกเบี้ย	65.28	55.16	29.93	24.56
ขาดทุนจากการคำนวณตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	477.58	0.16	462.89	-
รายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(99.88)	(34.15)	(32.76)	(4.92)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	9.69	(11.54)	-	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม	6,831.33	6,012.59	2,933.98	2,432.06

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 2556 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	144.15	181.67	49.30	37.18
ต้นทุนดอกเบี้ย	65.28	55.16	29.93	24.56
ขาดทุนจากการคำนวณตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	477.58	0.16	462.89	-
รวม	687.01	236.99	542.12	61.74

  

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ต้นทุนขายและการให้บริการ	33.50	23.92	13.53	8.06
ค่าใช้จ่ายในการขาย	8.37	6.25	7.74	5.60
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	178.58	205.97	69.15	47.40
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	1.32	0.85	1.15	0.68
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	465.24	-	450.55	-
รวม	687.01	236.99	542.12	61.74

21. ประมาณการหนี้สินค่ารื้อถอนอุปกรณ์การผลิต

การเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สินค่ารื้อถอนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต (Decommissioning Costs) มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท
	งบการเงินรวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	39,873.85
- ประมาณการหนี้สินเพิ่มขึ้น	538.77
- ใ้ใช้ไประหว่างงวด	(7.33)
- จัดประเภทเป็นหนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่จัดประเภท เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย (หมายเหตุฯ 9)	(206.00)
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(446.75)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557	39,752.54
- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(367.55)
- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี	39,384.99

## 22. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 2556 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (บาท)	27,447,963,440	35,803,742,013	21,585,928,452	20,643,147,324
ปรับปรุงกำไร (บาท)	(37,805,903)	(47,530,352)	-	-
กำไรที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้น (บาท)	27,410,157,537	35,756,211,661	21,585,928,452	20,643,147,324
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ใช้ คำนวณกำไรต่อหุ้น (หุ้น)	2,856,299,625	2,856,299,625	2,856,299,625	2,856,299,625
กำไรต่อหุ้น (บาท / หุ้น)	9.60	12.52	7.56	7.23

### 23. รายได้อื่น

รายได้อื่น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 2556 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
รายได้ค่าขนส่ง	1,352.75	1,153.23	1,403.19	1,202.57
เงินปันผลรับ	101.83	131.83	7,903.20	8,467.02
ดอกเบี้ยรับ	775.11	713.74	1,151.39	951.16
เงินชดเชยดอกเบี้ยเงินกู้ของ				
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อก๊าซ	(0.45)	0.31	(0.45)	0.31
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	112.84	-	58.04	-
อื่น ๆ	1,002.15	1,629.13	719.80	831.17
<b>รวม</b>	<b>3,344.23</b>	<b>3,628.24</b>	<b>11,235.17</b>	<b>11,452.23</b>

เงินชดเชยดอกเบี้ยเงินกู้ของเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อก๊าซ (Take-or-Pay) เป็นเงินชดเชยที่บริษัทฯ ได้รับจากการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย และกลุ่มลูกค้าผลิตไฟฟ้าอิสระ (IPP) เพื่อลดภาระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่บริษัทฯ ได้กู้มาเพื่อจ่ายเงินล่วงหน้าค่าซื้อก๊าซ



24. ค่าใช้จ่ายจำแนกตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายจำแนกตามลักษณะที่สำคัญ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 และ 2556 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
การเปลี่ยนแปลงในสินค้า				
สำเร็จรูป และงานระหว่างทำ	2,891.86	(2,281.96)	4,611.42	(818.10)
ซื้อสินค้า และวัตถุดิบใช้ไป	619,079.74	618,873.25	590,449.63	610,217.60
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	4,531.36	3,919.41	1,957.38	1,918.80
ค่าจ้างบุคคลภายนอก	1,558.87	1,250.18	1,600.30	1,315.31
ค่าขนส่ง	2,747.90	2,446.17	1,172.68	938.89
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	22,528.32	17,647.03	3,796.68	3,628.77
ค่าซ่อมแซม	1,954.39	1,441.82	691.00	612.87
ค่าสาธารณูปโภค	3,920.73	4,246.63	3,282.47	3,608.06

## 25. ส่วนงานดำเนินงาน

ส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่จัดทำให้กับผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ซึ่งเป็นผู้ตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลงานการดำเนินงานของส่วนงานดำเนินงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ กลุ่มบริษัทจำแนกส่วนงานตามธุรกิจหลักได้ดังนี้

### กลุ่มธุรกิจปิโตรเลียมขั้นต้นและก๊าซธรรมชาติ

#### 1. ธุรกิจสำรวจและผลิตปิโตรเลียม

ดำเนินธุรกิจสำรวจและผลิตปิโตรเลียมทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยเป็นผู้ดำเนินการ และร่วมลงทุนกับบริษัทสำรวจและผลิตปิโตรเลียมชั้นนำ ทั้งนี้ โครงการในประเทศส่วนใหญ่ตั้งอยู่ในบริเวณอ่าวไทย โครงการในต่างประเทศครอบคลุมภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก อเมริกาเหนือ แอฟริกา และตะวันออกกลาง

#### 2. ธุรกิจก๊าซธรรมชาติ

ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการจัดหา ขนส่ง จัดจำหน่ายก๊าซธรรมชาติ และดำเนินธุรกิจโรงแยกก๊าซธรรมชาติ โดยนำผลิตภัณฑ์จากโรงแยกก๊าซธรรมชาติไปเป็นวัตถุดิบในอุตสาหกรรมปิโตรเคมีและใช้เป็นเชื้อเพลิงในภาคครัวเรือน ขนส่งและอุตสาหกรรม

### กลุ่มธุรกิจปิโตรเลียมขั้นปลาย

#### 1. ธุรกิจน้ำมัน

ดำเนินธุรกิจจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและน้ำมันหล่อลื่นทั้งในประเทศและต่างประเทศ ภายใต้การจัดการจัดส่ง และการปฏิบัติการของระบบ รับ เก็บ จ่าย ที่มีประสิทธิภาพ และดำเนินธุรกิจค้าปลีกในสถานีบริการ

#### 2. ธุรกิจการค้าระหว่างประเทศ

ดำเนินธุรกิจนำเข้า ส่งออกผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี รวมทั้งผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมถึงมีการดำเนินการบริหารความเสี่ยงจากการค่าน้ำมัน และการจัดการขนส่งผลิตภัณฑ์ระหว่างประเทศ

#### 3. ธุรกิจปิโตรเคมี

ดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีหลัก (Main Petrochemical Products) และผลิตภัณฑ์พลอยได้ (By Products) โดยครอบคลุมตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพื่อสนองความต้องการของกลุ่มอุตสาหกรรมและกลุ่มผู้บริโภค

#### 4. ธุรกิจการกลั่น

ดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันปิโตรเลียมสำเร็จรูปให้แก่ลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ ดำเนินธุรกิจกลั่นน้ำมันและธุรกิจปิโตรเคมีที่ใช้ผลิตภัณฑ์จากโรงกลั่นเป็นวัตถุดิบ

### ธุรกิจถ่านหิน

ดำเนินธุรกิจเหมืองถ่านหิน โดยทำการสำรวจ ผลิตและจำหน่ายถ่านหินในต่างประเทศ

การดำเนินงานอื่นของกลุ่มบริษัทส่วนใหญ่ประกอบด้วย ส่วนงานอื่น ๆ ซึ่งไม่มีส่วนงานใดเป็นส่วนงานที่ต้องรายงานแยกต่างหาก

## 25. ส่วนงานดำเนินงาน (ต่อ)

### งบการเงินรวม

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557

	ปีโตรเลียมขั้นต้นและ						ปีโตรเลียมขั้นปลาย			อื่น ๆ	ปรับปรุงบัญชี ระหว่างกัน	รวม
	ก๊าซธรรมชาติ		น้ำมัน	การค้า		การกลั่น	ถ่านหิน	ปรับ				
	สำรวจ และผลิต ปีโตรเลียม	ก๊าซ ธรรมชาติ		ระหว่าง ประเทศ	ปีโตรเคมี							
ขาย - นอกกิจการ	11,262.41	123,578.22	165,493.33	382,713.46	26,711.70	-	6,379.72	431.85	-	716,570.69		
- ระหว่างกัน	47,929.99	7,538.20	1,212.96	28,600.51	9.83	-	-	452.74	(85,744.23)	-		
ขายสุทธิ	59,192.40	131,116.42	166,706.29	411,313.97	26,721.53	-	6,379.72	884.59	(85,744.23)	716,570.69		
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น*	49,935.80	17,157.02	7,472.45	496.98	1,542.55	-	2,245.90	104.33	(433.15)	78,521.88		
EBITDA	41,735.91	14,488.13	5,048.52	310.37	1,149.61	-	1,352.08	267.16	140.05	64,491.83		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	16,295.32	3,455.53	683.61	3.97	327.82	-	1,307.49	455.16	(0.58)	22,528.32		
EBIT	25,440.59	11,032.60	4,364.91	306.40	821.79	-	44.59	(188.00)	140.63	41,963.51		
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วม	-	121.35	168.40	-	2,762.06	1,508.79	-	22.32	-	4,582.92		
ดอกเบี้ยรับ										775.11		
รายได้อื่น - สุทธิ										3.86		
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน										2,690.21		
ต้นทุนทางการเงิน										(5,393.99)		
EBT										44,621.62		
ภาษีเงินได้										(13,067.48)		
กำไรสำหรับงวด										31,554.14		
การแบ่งปันกำไร												
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่										27,447.96		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม										4,106.18		
กำไรสำหรับงวด										31,554.14		

\*กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายในต้นทุนขาย

## 25. ส่วนงานดำเนินงาน (ต่อ)

### งบการเงินรวม

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

	ปิโตรเลียมขั้นต้นและก๊าซธรรมชาติ						ปิโตรเลียมขั้นปลาย		ถ่านหิน	อื่น ๆ	ปรับปรุงบัญชีระหว่างกัน	รวม
	ปิโตรเลียมขั้นต้นและก๊าซธรรมชาติ		ปิโตรเลียมขั้นปลาย		ปิโตรเลียมขั้นปลาย							
	สำรวจและผลิตปิโตรเลียม	ก๊าซธรรมชาติ	น้ำมัน	การค้าระหว่างประเทศ	ปิโตรเคมี	การกลั่น						
ขาย - นอกกิจการ	9,879.19	125,260.32	154,783.68	380,362.32	23,423.33	-	5,689.28	466.18	-	699,864.30		
- ระหว่างกัน	44,807.22	6,426.01	917.15	22,040.31	7.52	-	-	487.97	(74,686.18)	-		
ขายสุทธิ	54,686.41	131,686.33	155,700.83	402,402.63	23,430.85	-	5,689.28	954.15	(74,686.18)	699,864.30		
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น*	49,169.69	14,140.50	6,873.91	(1,950.40)	1,179.68	-	2,045.56	222.16	(399.54)	71,281.56		
EBITDA	40,323.94	11,772.53	4,414.78	(1,769.07)	746.02	-	1,246.51	363.62	236.67	57,335.00		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	11,630.24	3,353.03	640.16	2.83	305.36	-	1,295.56	420.43	(0.58)	17,647.03		
EBIT	28,693.70	8,419.50	3,774.62	(1,771.90)	440.66	-	(49.05)	(56.81)	237.25	39,687.97		
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	246.30	162.68	-	5,863.38	3,269.43	-	25.81	-	9,567.60		
ดอกเบี้ยรับ										713.74		
รายได้อื่น - สุทธิ										233.63		
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน										7,018.90		
ต้นทุนทางการเงิน										(4,949.61)		
EBT										52,272.23		
ภาษีเงินได้										(9,509.92)		
กำไรสำหรับงวด										42,762.31		
<b>การแบ่งปันกำไร</b>												
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่										35,803.74		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม										6,958.57		
กำไรสำหรับงวด										42,762.31		

\*กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายในต้นทุนขาย

## 25. ส่วนงานดำเนินงาน (ต่อ)

### งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557

	ปิโตรเลียมขั้นต้นและ		ปิโตรเลียมขั้นปลาย			ถ่านหิน	อื่น ๆ	ปรับปรุงบัญชี ระหว่างกัน	รวม	
	ก๊าซธรรมชาติ		น้ำมัน	การค้าระหว่าง ประเทศ	ปิโตรเคมี					การกลั่น
	สำรวจ และผลิต ปิโตรเลียม	ก๊าซ ธรรมชาติ								
สินทรัพย์ของส่วนงาน	682,574.93	356,030.01	117,718.68	135,144.61	41,708.35	-	53,800.76	129,583.54	-	1,516,560.88
สินทรัพย์ระหว่างกัน	19,528.96	3,538.65	1,309.93	6,234.26	549.44	-	-	44,069.72	(75,230.96)	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.01	13,796.81	3,001.16	-	128,180.89	104,988.71	-	465.02	-	250,432.60
รวมสินทรัพย์ตามส่วนงาน	702,103.90	373,365.47	122,029.77	141,378.87	170,438.68	104,988.71	53,800.76	174,118.28	(75,230.96)	1,766,993.48
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ปันส่วน										12,386.43
สินทรัพย์รวม										1,779,379.91

หน่วย : ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

	ปิโตรเลียมขั้นต้นและ		ปิโตรเลียมขั้นปลาย			ถ่านหิน	อื่น ๆ	ปรับปรุงบัญชี ระหว่างกัน	รวม	
	ก๊าซธรรมชาติ		น้ำมัน	การค้าระหว่าง ประเทศ	ปิโตรเคมี					การกลั่น
	สำรวจ และผลิต ปิโตรเลียม	ก๊าซ ธรรมชาติ								
สินทรัพย์ของส่วนงาน	665,634.90	375,087.78	118,563.62	169,720.65	42,001.61	-	55,543.41	118,966.43	-	1,545,518.40
สินทรัพย์ระหว่างกัน	28,554.93	2,980.23	904.45	4,833.85	543.08	-	-	32,422.64	(70,239.18)	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.01	13,833.41	2,915.53	-	125,624.21	103,760.23	-	470.23	-	246,603.62
รวมสินทรัพย์ตามส่วนงาน	694,189.84	391,901.42	122,383.60	174,554.50	168,168.90	103,760.23	55,543.41	151,859.30	(70,239.18)	1,792,122.02
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ปันส่วน										13,185.92
สินทรัพย์รวม										1,805,307.94

หน่วย : ล้านบาท

ราคาระหว่างกลุ่มธุรกิจใช้ราคาตลาดตามปกติ ยกเว้นราคาระหว่างหน่วยธุรกิจภายในบริษัทฯ ใช้ราคาตลาดสุทธิจาก  
ค่าบริหารคลังปิโตรเลียมและค่าดำเนินการ

EBITDA หมายถึงกำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายรวมทั้งค่าใช้จ่ายอื่นและ  
รายได้อื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาน

EBIT หมายถึงกำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้รวมทั้งค่าใช้จ่ายอื่นและรายได้อื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกับการ  
ดำเนินงาน

## 26. การซื้อธุรกิจ

เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2556 บริษัท PTTEP Netherlands Holding Coöperatie U.A. (PTTEP NH) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ PTTEP และบริษัท Pertamina Hulu Energi Oil and Gas ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท Pertamina ได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้น (Share Purchase Agreements) ร่วมกัน เพื่อเข้าซื้อบริษัท Natuna 2 B.V. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท Hess Corporation ที่ถือสัดส่วนร้อยละ 23 ในโครงการ Natuna Sea A ซึ่งอยู่นอกชายฝั่งประเทศอินโดนีเซีย ในสัดส่วนร้อยละ 50 และร้อยละ 50 ตามลำดับ

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2556 PTTEP NH และบริษัท Pertamina Hulu Energi Oil and Gas ได้เสร็จสิ้นการเข้าซื้อ บริษัท Natuna 2 B.V. มีสถานะเป็นกิจการที่ควบคุมร่วมกันของ PTTEP ส่งผลให้ PTTEP มีสัดส่วนการร่วมทุนทางอ้อมในโครงการ Natuna Sea A ร้อยละ 11.50

รายละเอียดของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาและค่าความนิยมที่เกิดขึ้นมีดังต่อไปนี้

	หน่วย : ล้านบาท
สิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อ	8,590.57
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ	(4,961.02)
ค่าความนิยม	<u>3,629.55</u>

## 26. การซื้อธุรกิจ (ต่อ)

สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากการซื้อธุรกิจมีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	809.56
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	600.58
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	144.30
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8,776.91
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	943.94
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	62.08
เจ้าหนี้การค้า	(223.90)
เงินกู้ยืมระยะสั้น	(2,002.21)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(363.14)
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	(2,360.89)
ประมาณการหนี้สินค่าเรือถอนอุปกรณ์การผลิต	(1,160.82)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(265.39)
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ	4,961.02
<u>บวก</u> ค่าความนิยม	3,629.55
รวมสิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อทั้งสิ้น	8,590.57
<u>หัก</u> เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(809.56)
เงินสดที่ใช้ไปในการซื้อธุรกิจ	7,781.01

ค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อธุรกิจจำนวน 3,629.55 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้หนี้สินภายใต้การตัดบัญชีจำนวน 2,141.91 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลต่างของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิตกกับมูลค่าของสินทรัพย์สุทธินี้ บนฐานภาษี ซึ่งไม่ได้ถูกปรับเป็นมูลค่ายุติธรรม ทั้งนี้ ค่าความนิยมส่วนที่เหลือจำนวน 1,487.64 ล้านบาท เกิดจากผลประโยชน์ที่ PTTEP จะได้รับจากการเข้าดำเนินการในโครงการซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของ PTTEP ในการเพิ่มปริมาณผลผลิตในอนาคต

ค่าความนิยมทั้งหมดที่เกิดขึ้นนี้ไม่สามารถนำมาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการคำนวณภาษีเงินได้ของ PTTEP

27. การดำเนินการกรณีศาลปกครองกลางมีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวโครงการในนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด

วันที่ 19 มิถุนายน 2552 สมาคมต่อต้านสภาวะโลกร้อนกับพวกรวม 43 ราย (ผู้ฟ้องคดี) ได้ยื่นฟ้องหน่วยงานรัฐ 8 หน่วยงานต่อศาลปกครองกลาง (ศาลฯ) เป็นคดีหมายเลขคดีที่ 908/2552 พร้อมกับยื่นคำร้องขอให้ศาลฯ มีคำสั่งกำหนดมาตรการหรือวิธีการเพื่อบรรเทาทุกข์ชั่วคราวก่อนการพิพากษา โดยขอให้ระงับโครงการลงทุน 76 โครงการในพื้นที่มาบตาพุด จังหวัดระยอง

วันที่ 29 กันยายน 2552 ศาลฯ มีคำสั่งเพื่อบรรเทาทุกข์ชั่วคราวก่อนการพิพากษา โดยให้ผู้ถูกฟ้องคดีทั้งแปดสั่งระงับโครงการ 76 โครงการท้ายคำฟ้องไว้เป็นการชั่วคราวจนกว่าศาลฯ จะมีคำพิพากษาหรือคำสั่งเปลี่ยนแปลงเป็นอย่างอื่น ยกเว้นโครงการที่ได้รับใบอนุญาตก่อนวันประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 (รัฐธรรมนูญฯ พ.ศ. 2550) หรือโครงการที่ไม่ได้กำหนดให้เป็นประเภทโครงการที่ต้องจัดทำรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม (รายงาน EIA) ตามประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ลงวันที่ 16 มิถุนายน 2552 โดยโครงการที่อยู่ภายใต้คำสั่งระงับดังกล่าวข้างต้น เป็นโครงการของกลุ่มบริษัทจำนวน 25 โครงการ ซึ่งในจำนวนนี้เป็นโครงการของบริษัทฯ จำนวน 3 โครงการ

วันที่ 16 ตุลาคม 2552 กลุ่มบริษัทในฐานะผู้มีส่วนได้เสียได้ยื่นคำร้องอุทธรณ์คำสั่งศาลฯ ต่อศาลปกครองสูงสุด

วันที่ 2 ธันวาคม 2552 ศาลปกครองสูงสุดได้มีคำสั่งคำร้องที่ 592/2552 แก่คำสั่งศาลฯ โดยให้ผู้ถูกฟ้องคดีทั้งแปดสั่งระงับโครงการหรือกิจกรรมท้ายคำฟ้องไว้เป็นการชั่วคราว ยกเว้น 11 โครงการที่ศาลปกครองสูงสุดเห็นว่าเป็นโครงการหรือกิจกรรมที่ไม่น่าจะก่อให้เกิดผลกระทบอย่างรุนแรงอย่างชัดเจน แต่เป็นโครงการหรือกิจกรรมที่มุ่งควบคุมหรือบำบัดมลพิษหรือติดตั้งอุปกรณ์เพิ่มเติม ซึ่งในจำนวนนี้เป็นโครงการของกลุ่มบริษัท 7 โครงการ โดยแบ่งเป็นโครงการของบริษัทฯ 1 โครงการและโครงการของบริษัทอื่นในกลุ่ม 6 โครงการ คงเหลือโครงการของบริษัทฯ ที่ยังอยู่ภายใต้คำสั่งระงับโครงการของศาลฯ 2 โครงการ

วันที่ 18 ธันวาคม 2552 พนักงานอัยการยื่นคำให้การปฏิเสธข้อกล่าวหาตามคำฟ้องทั้งหมด

วันที่ 2 กันยายน 2553 ศาลฯ มีคำพิพากษาคดี สรุปได้ว่า ให้เพิกถอนใบอนุญาตของโครงการตามเอกสารท้ายคำฟ้องที่ถูกกำหนดให้เป็นโครงการประเภทที่อาจส่งผลกระทบต่อชุมชนอย่างรุนแรง ซึ่งยังดำเนินการไม่ครบถ้วนตามมาตรา 67 วรรคสอง ของรัฐธรรมนูญฯ พ.ศ. 2550 โดยให้มีผลนับแต่วันที่มีคำพิพากษานี้ ซึ่งกลุ่มบริษัทมีโครงการที่เข้าข่ายลักษณะดังกล่าว 1 โครงการ

วันที่ 1 ตุลาคม 2553 ผู้ฟ้องคดีทั้ง 43 รายยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลฯ ต่อศาลปกครองสูงสุด และต่อมาผู้ถูกฟ้องคดีทั้งแปดโดยพนักงานอัยการเจ้าของสำนวนได้ยื่นคำแก้อุทธรณ์แล้วเมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2553 ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด



## 28. การดำเนินการกรณีระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติในทะเลแล้ว

บริษัทฯ ได้ว่าจ้างบริษัทผู้รับเหมาแห่งหนึ่งดำเนินงานก่อสร้างวางท่อส่งก๊าซธรรมชาติในทะเล และต่อมาเมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2554 จากการดำเนินงานก่อสร้างดังกล่าว ผู้รับเหมาได้กระทำละเมิดและผิดสัญญา ก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ ได้รวบรวมข้อเท็จจริงต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องส่งไปยังสำนักงานอัยการสูงสุด เพื่อขอให้พิจารณาฟ้องร้องดำเนินคดีเรียกค่าเสียหายต่าง ๆ จากบริษัทผู้รับเหมา และเมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2555 พนักงานอัยการได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลแพ่งแล้ว ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง

เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2556 บริษัทผู้รับเหมาได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ เป็นคดีใหม่ต่อศาลแพ่งอ้างว่า เหตุการณ์ท่อส่งก๊าซธรรมชาติในทะเลแล้วมิใช่ความผิดของตน และบริษัทฯ ยังค้างชำระค่าจ้างงานก่อสร้าง จึงเรียกร้องให้บริษัทฯ ชำระค่าซ่อมแซมท่อส่งก๊าซธรรมชาติ และค่าจ้างงานก่อสร้างที่ค้างชำระ ซึ่งต่อมาเมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2556 บริษัทฯ โดยพนักงานอัยการ ได้ยื่นคำให้การต่อศาลแพ่งปฏิเสธข้อกล่าวหาทั้งสิ้น ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง

## 29. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

การเปลี่ยนแปลงภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่มีสาระสำคัญ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

### 29.1 ภาระผูกพันต่อบริษัทย่อย กิจการที่ควบคุมร่วมกัน บริษัทร่วม และบริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน มีรายละเอียดดังนี้

29.1.1 กลุ่มบริษัทได้ให้การสนับสนุนเงินกู้แก่บริษัทย่อยและบริษัทร่วมหลายแห่งในวงเงิน 93,111.61 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 กลุ่มบริษัทได้จ่ายเงินกู้ให้แก่บริษัทย่อยและบริษัทร่วมดังกล่าวไปแล้วรวมทั้งสิ้น 81,661.54 ล้านบาท คงเหลือวงเงินจำนวน 11,450.07 ล้านบาท

29.1.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันภายใต้สัญญาการให้สินเชื่อทางการค้ากับบริษัทย่อยในต่างประเทศและกิจการที่ควบคุมร่วมกันโดยการขยายระยะเวลาการชำระหนี้ค่าวัตถุดิบ จำนวน 150 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันดังกล่าวได้ใช้วงเงินสินเชื่อทางการค้าไปแล้วจำนวน 144.52 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คงเหลือวงเงิน 5.48 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือประมาณ 178.55 ล้านบาท

29.1.3 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้ความสนับสนุนทางการเงิน (Sponsor Support Agreement) กับกิจการที่ควบคุมร่วมกัน 3 แห่ง เป็นจำนวนเงินเท่ากับภาระเงินกู้ที่กิจการที่ควบคุมร่วมกันทั้ง 3 แห่ง มีกับเจ้าหนี้เงินกู้สถาบันการเงิน ทั้งนี้ภายใต้สัญญาดังกล่าว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเป็นจำนวนเงิน 330.51 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือประมาณ 10,768.48 ล้านบาท

29.1.4 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้น (Shareholder Agreement) ที่จะต้องจ่ายชำระค่าหุ้นตามสัดส่วนการถือหุ้นจำนวนหลายฉบับโดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาดังกล่าวคงเหลือเป็นจำนวนเงิน 3,249.26 ล้านบาท

29. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น (ต่อ)

29.2 ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน - กรณีที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ไม่สามารถยกเลิกได้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 และวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2557	31 ธันวาคม 2556	31 มีนาคม 2557	31 ธันวาคม 2556
- ไม่เกิน 1 ปี	2,646.15	2,812.10	78.89	131.02
- เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	2,970.87	3,265.29	282.74	287.63
- เกินกว่า 5 ปี	4,035.40	4,500.68	777.70	791.82
รวม	9,652.42	10,578.07	1,139.33	1,210.47

29.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนในงบการเงินรวมจำนวน 1,352.27 ล้านบาท ซึ่งในจำนวนนี้รวมส่วนที่เกิดจากการมีส่วนร่วมได้เสียในกิจการที่ควบคุมร่วมกันจำนวน 528.16 ล้านบาท

29.4 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพันซึ่งเป็นเลตเตอร์ออฟเครดิตที่ธนาคารออกให้ในงบการเงินรวมจำนวน 44,091.81 ล้านบาท และในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 27,923.56 ล้านบาท

29.5 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 กลุ่มบริษัทมีภาวะหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นซึ่งเป็นหนังสือค้ำประกัน (Letter of Guarantee) ในงบการเงินรวมจำนวน 1,541.75 ล้านบาท และในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 126.23 ล้านบาท

29.6 บริษัทร่วมแห่งหนึ่งมีสัญญาขายผลิตภัณฑ์ให้แก่บริษัทฯ เพื่อนำไปขายต่อให้แก่บริษัทจดทะเบียนแห่งหนึ่ง โดยสัญญามีกำหนดระยะเวลา 15 ปี ซึ่งครบกำหนดสัญญาในวันที่ 31 มกราคม 2555 ก่อนครบกำหนดสัญญา บริษัทร่วมดังกล่าวได้แจ้งไม่ต่ออายุสัญญากับบริษัทฯ บริษัทฯ จึงมีความจำเป็นต้องแจ้งไม่ต่ออายุสัญญากับบริษัทจดทะเบียนดังกล่าว ซึ่งเป็นการแจ้งล่วงหน้าตามเงื่อนไขและข้อกำหนดในสัญญา โดยเมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2552 บริษัทจดทะเบียนดังกล่าวได้ยื่นคำเสนอขอพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเรียกร้องให้บริษัทฯ และบริษัทร่วมในฐานะผู้ขายและผู้ผลิตให้ปฏิบัติตามสัญญาโดยขายผลิตภัณฑ์ให้แก่บริษัทจดทะเบียนดังกล่าว หรือให้ร่วมกันชดเชยค่าสินไหมทดแทน

เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2553 บริษัทร่วมได้ยื่นคำร้องต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ ขอให้จำหน่ายข้อพิพาทในส่วนของบริษัทร่วมออก ซึ่งสถาบันอนุญาโตตุลาการได้มีคำสั่งให้จำหน่ายข้อพิพาทในส่วนของบริษัทร่วมออก

บริษัทฯ ได้มอบคดีให้สำนักงานอัยการสูงสุดยื่นคำคัดค้านแก้คดี ซึ่งพนักงานอัยการได้ยื่นคำคัดค้านต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการให้แก่บริษัทฯ แล้วเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2553 โดยปัจจุบันอยู่ระหว่างขั้นตอนการดำเนินการของสถาบันอนุญาโตตุลาการ

29. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น (ต่อ)

29.7 เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2553 บริษัทผู้รับเหมาก่อสร้างโครงการท่อส่งก๊าซธรรมชาติบนบกรายหนึ่ง ได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ เรียกร้องค่าจ้างค้างชำระและค่าเสียหายจากการดำเนินงานในโครงการดังกล่าวจากบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ เห็นว่า การใช้สิทธิเรียกร้องดังกล่าวไม่เป็นไปตามกระบวนการและขั้นตอนที่ตกลงกันได้ ในสัญญาอนุญาโตตุลาการ บริษัทฯ จึงได้คัดค้านการยื่นคำเสนอข้อพิพาทของบริษัทผู้รับเหมา รวมทั้งได้ตั้งข้อสงวนสิทธิในการคัดค้านประเด็นที่บริษัทผู้รับเหมาไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญาอนุญาโตตุลาการไปแล้ว ต่อมาหลังจากยื่นคำเสนอข้อพิพาทนี้ บริษัทผู้รับเหมาได้ถูกศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดเป็นผลให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แต่ผู้เดียวมีอำนาจในการดำเนินคดีเกี่ยวกับทรัพย์สินของบริษัทผู้รับเหมา ซึ่งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ก็ได้เข้าดำเนินการข้อพิพาทนี้แทนบริษัทผู้รับเหมาแล้ว โดยบริษัทฯ ได้ยื่นคำคัดค้านปฏิเสธข้อเรียกร้องของบริษัทผู้รับเหมา พร้อมทั้งยื่นข้อเรียกร้องแย้ง เรียกร้องค่าเสียหายจากบริษัทผู้รับเหมาด้วย และได้มีการแต่งตั้งคณะอนุญาโตตุลาการเพื่อชี้ขาดข้อพิพาทแล้ว ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะอนุญาโตตุลาการ ส่วนในคดีล้มละลาย บริษัทฯ ได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ตามที่กฎหมายกำหนดแล้ว

เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2553 บริษัทผู้รับเหมาโดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเป็นอีกข้อพิพาทหนึ่ง เรียกร้องค่าจ้าง และค่าเสียหายจากการดำเนินงานก่อสร้างวางท่อส่งก๊าซธรรมชาติอีกโครงการหนึ่ง ซึ่งบริษัทฯ เห็นว่า การใช้สิทธิเรียกร้องดังกล่าวไม่เป็นไปตามกระบวนการ และขั้นตอนที่ตกลงกันได้ ในสัญญาอนุญาโตตุลาการ จึงได้คัดค้านและตั้งข้อสงวนสิทธิในการคัดค้านไว้เช่นกัน โดยบริษัทฯ ได้ยื่นคำคัดค้านปฏิเสธข้อเรียกร้องของบริษัทผู้รับเหมา พร้อมทั้งยื่นข้อเรียกร้องแย้ง เรียกร้องค่าเสียหายจากบริษัทผู้รับเหมาด้วย และได้มีการแต่งตั้งคณะอนุญาโตตุลาการเพื่อชี้ขาดข้อพิพาทแล้ว ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะอนุญาโตตุลาการ

29.8 เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2554 มูลนิธิยามเฝ้าแผ่นดินกับพวกรวม 6 คน ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ และกระทรวงการคลังต่อศาลปกครองกลาง (ศาลฯ) กล่าวหาว่าการดำเนินการแปรรูป การกระจายหุ้น รวมทั้งการประเมินราคาสินทรัพย์ของบริษัทฯ เป็นไปโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย จึงขอให้ศาลฯ พิพากษาว่าการขายหุ้นตกเป็นโมฆะและให้ขายใหม่ และให้หุ้นในโรงกลั่นน้ำมันที่บริษัทฯ ถือตกเป็นของแผ่นดินหรือขอให้ระงับการผูกขาดโดยสั่งให้บริษัทฯ ขายหุ้นในโรงกลั่นน้ำมัน และขอให้สาธารณสมบัติอันได้มาจากอำนาจตามกฎหมายมหาชนตกเป็นของแผ่นดิน หรือขอให้ระงับการผูกขาดโดยสั่งให้บริษัทฯ ขายโรงแยกก๊าซ ซึ่งบริษัทฯ ได้ปฏิเสธข้อกล่าวหาโดยสิ้นเชิง และบริษัทฯ โดยพนักงานอัยการผู้รับมอบอำนาจได้ยื่นคำให้การต่อศาลฯ แล้ว ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฯ

29.9 เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2553 บริษัท พีทีทีอีพี ออสตราเลเซีย พีทีวาย จำกัด (PTTEP AA) ได้รับเอกสารเรียกร้องค่าชดเชยความเสียหายจากเหตุการณ์น้ำมันและก๊าซธรรมชาติรั่วไหลในแหล่งมอหนารา โครงการพีทีทีอีพี ออสตราเลเซีย จากรัฐบาลอินโดนีเซีย ต่อมาวันที่ 1 กันยายน 2553 PTTEP AA ได้ยื่นหนังสือปฏิเสธการเรียกร้องค่าชดเชยความเสียหายต่อรัฐบาลอินโดนีเซียเนื่องจากเอกสารการเรียกร้องค่าชดเชยความเสียหายซึ่งได้รับจากรัฐบาลอินโดนีเซีย ไม่มีหลักฐานชัดเจนทางวิทยาศาสตร์ที่พิสูจน์ให้เห็นถึงความเสียหายดังกล่าว ทั้งนี้ ปัจจุบันยังอยู่ในระหว่างการหารือกับรัฐบาลอินโดนีเซียเกี่ยวกับบันทึกความเข้าใจสำหรับแนวทางในการดำเนินการร่วมกัน โดยในขณะนี้ยังไม่มีข้อสรุปใด ๆ

### 30. เหตุการณ์อื่น ๆ

30.1 เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2556 ได้เกิดเหตุที่รับน้ำมันดิบรั่วที่บริเวณทุ่นรับน้ำมันดิบห่างจากชายฝั่งท่าเรือมาตาพุด ขณะทำการส่งน้ำมันมายังโรงกลั่นน้ำมันของบริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน) (PTTGC) ส่งผลให้มีน้ำมันดิบรั่วลงทะเล PTTGC และหน่วยงานภาครัฐและเอกชนได้ร่วมทำการกำจัดคราบน้ำมันอย่างเร่งด่วนและต่อเนื่อง โดยปัจจุบันคราบน้ำมันได้ถูกกำจัดเรียบร้อยแล้ว นอกจากนี้ PTTGC ยังมีมาตรการต่าง ๆ ทั้งระยะสั้น ระยะกลาง และระยะยาว เพื่อดูแลสิ่งแวดล้อมและชุมชนต่อไป

แม้ว่า PTTGC จะรับรู้ประมาณการหนี้สินด้วยการประมาณการที่ดีที่สุดของภาวะผูกพันที่มีอยู่ในปัจจุบัน แต่ PTTGC อาจมีค่าใช้จ่ายที่อาจเกิดขึ้นได้ในอนาคต ซึ่ง PTTGC จะรับรู้หนี้สินดังกล่าวในงบการเงินก็ต่อเมื่อสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือเพียงพอ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 ผู้บริหารของ PTTGC และบริษัทประกันภัยอยู่ระหว่างการเจรจาเพื่อหาข้อสรุปในการเบิกจ่ายเงินชดเชยจากการประกันภัยของ PTTGC

30.2 ตามที่การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ขออัตราค่าตอบแทนจากการต่อสัญญาเช่าอาคาร ปตท. สำนักงานใหญ่ที่ สัญญาระหว่างบริษัทฯ และ รฟท. เกี่ยวกับที่ดินบริเวณอาคาร ปตท.สำนักงานใหญ่ที่หมดอายุสัญญาเมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2556 เป็นสัญญาก่อให้เกิดสิทธิเหนือพื้นดิน ซึ่งการต่ออายุสัญญาก่อให้เกิดสิทธิเหนือพื้นดินตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญาเดิมระบุว่า รฟท. ขอมต่ออายุสัญญาให้บริษัทฯ ต่อไปอีกเป็นระยะ ๆ โดยการต่ออายุแต่ละครั้งมีกำหนดเวลา 30 ปี โดยไม่มีค่าเช่าและค่าตอบแทนใด ๆ ทั้งสิ้น

### 31. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

31.1 เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2557 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2557 ของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2556 ในอัตราหุ้นละ 13.00 บาท คิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 37,128.42 ล้านบาท โดยเมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2556 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลประกอบการงวด 6 เดือนแรกของปี 2556 ในอัตราหุ้นละ 5.00 บาท จำนวน 2,855,950,233 หุ้น คิดเป็นเงินจำนวน 14,279.75 ล้านบาท คงเหลือเงินปันผลที่จะจ่ายสำหรับผลประกอบการงวด 6 เดือนหลังของปี 2556 ในอัตราหุ้นละ 8.00 บาท จำนวน 2,856,084,152 หุ้น คิดเป็นเงินจำนวน 22,848.67 ล้านบาท บริษัทฯจ่ายเงินปันผลที่เหลือดังกล่าวในวันที่ 23 เมษายน 2557

31.2 เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2557 PTTEP Offshore Investment Company Limited (PTTEPO) และ PTTEP International Limited (PTTEPI) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ PTTEP ได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้น (Share Purchase Agreement : SPA) เพื่อเข้าซื้อ Hess Thailand Holdings II Limited (HTH) และ Hess Exploration Thailand Company Limited (HETCL) ในสัดส่วนร้อยละ 100 โดยมีรายละเอียดของ HTH และ HETCL ดังนี้

HTH เป็นผู้ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100 ของ Hess (Thailand) Limited (HTL) ซึ่งเป็นผู้ครอบครองสิทธิในแปลง B12/27 ของโครงการคอนแทร์ค 4 ในสัดส่วนร้อยละ 15 และครอบครองสิทธิในแปลง EU-1 และแปลง E5 North ของโครงการสินภู่อ้อมในสัดส่วนร้อยละ 35

HETCL เป็นผู้ครอบครองสิทธิในแปลง G7/50 ของโครงการคอนแทร์ค 4 ในสัดส่วนร้อยละ 15

ก่อนเข้าทำการซื้อ PTTEP เป็นผู้ร่วมทุนซึ่งถือครองสัดส่วนในโครงการคอนแทร์ค 4 และโครงการสินภู่อ้อมร้อยละ 45 และร้อยละ 20 ตามลำดับ ซึ่งภายหลังจากการทำการซื้อเสร็จสมบูรณ์ สัดส่วนการถือครองของ PTTEP จะเพิ่มเป็นร้อยละ 60 และร้อยละ 55 ตามลำดับ โดยบริษัทในเครือ Chevron จะยังคงเป็นผู้ดำเนินการในโครงการคอนแทร์ค 4 ต่อไป ส่วนโครงการสินภู่อ้อม PTTEP จะเข้าเป็นผู้ดำเนินการของโครงการ

ทั้งนี้การเข้าซื้อ HTH เสร็จสิ้นแล้วในวันที่ 22 เมษายน 2557 ในขณะที่การเข้าซื้อ HETCL จะเสร็จสิ้นภายในเดือนพฤษภาคม 2557 ตามเงื่อนไขที่ระบุใน SPA

31.3 คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ อนุมัติให้ออกงบการเงินในวันที่ 6 พฤษภาคม 2557